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Mi újság testvéri öiskolánkon 
Mivei foglalkoznak történészek?

Március közepén Berlinben, az NDK fővárosában já rt rek­
torunk, dr. Pach Zsigmond Pál. Látogatásának első hetében a 
berlini közgazdasági főiskola vendégeként a barátságszerződés 
idei konkrét m unkatervének kidolgozása és az egyezmény alá­
írása céljából tartózkodott ott, m ajd m eghívottként részt vett 
a Német Történész Társaság III. kongresszusán.

— Először a barátságszerző­
dés keretében megvalósítandó 
programról szeretnénk a leg­
fontosabbakat megtudni.

— A rra a megállapodásra 
Jutottunk — kezdi válaszát 
Pach elv társ —, hogy az 
együttműködés fő torm ája 
egymás rendezvényeinek köl­
csönös látogatása legyen. A 
nem rég lezajlott tudományos 
ülésszak alkalm ából például 
nálunk já r t a főiskola három 
tanszékvezetője (illetve, ném et 
term inológiával: intézeti veze­
tője), a berlini közgazdasági 
főiskola fennállásának 15. év­
fordulóján, ősszel megrende­
zésre kerülő tudom ányos ülés­
szak m unkájába pedig előre­
láthatólag dr. Radó Sándor 
egyetemi tanár, a gazdaság- 
földrajzi tanszék vezetője, és 
dr. Kövér Károly, a külkeres­
kedelmi tanszék docense kap­
csolódik m ajd be.

— A konferenciákon kívül 
milyen lehetőségek nyílnak a 
tudományos együttműködésre?

— Többek között kölcsönös 
tanulm ányutakra, előadásokra 
kerül sor. Például Kreko elv­
tá rs  előadássorozatot ta r t Ber­
linben a nem lineáris progra­
mozásról. Ott-tartózkodásom 
alatt magam is tarto ttam  elő­

adóöt a XVI—XVII. század ag­
rártörténetére vonatkozó leg- j 
újabb kutatásaim ról. A földes­
úri gazdálkodás, a G ustherr- 
schaft kialakulása az Elbától 
keletre fekvő területeken volt 
jellemző, így ez a tém a ven­
déglátóimat is érdekelte, és az 
egyórás előadás u tán  két óra 
hosszat folyt a vita.

— Milyen benyomásokai 
szerzett Pach elvtárs a főisko­
lán az alatt a néhány hét alatt?

— A Hochschule fü r Öko­
nomie Berlin-K arlshorst hely­
zete nem egy tekintetben el­
tér a  mi egyetemünkétől. Az 
NDK-ban ugyanis több köz- 
gazdasági főiskola van, továb­
bá az egyetemeken közgazda- 
sági fakultások. Ezért a köz- 
gazdasági felsőoktatás náluk 
bizonyos munkamegosztás irá ­
nyába halad. A berlini főisko­
lán ennek megfelelően meg­
szüntették az ipargazdasági és 
belkereskedelmi kart. M aradt 
tehát az általános közgazdasá­
gi, a  külkereskedelm i és a 
pénzügyi fakultás.

A perspektivikus ten terv ki­
alakításán dolgoznak, mely 
m unka m ár befejezés előtt áll. 
Igen sok vita adódik és azok 
részben hasonlóak a mi tan ter­
vi vitáinkhoz. Német kollégá­
ink is előtérbe kívánják állí-

tani a vezetéselmélet és a szer­
vezéstudomány oktatását.
Szociológiai, lélektani ta n ­
anyagokat dolgoznak ki. Ezzel 
kapcsolatban megragadom az 
alkalm at, hogy a Közgazdász 
egyik régebbi szám ában a 
K I3Z-vitáról megjelent tudósí­
tás m egállapítására reagáljak. 
Bíró A ndrás felszólalásának 
szó szerint közölt részlete így 
hangzik: „Ahhoz, hogy embe­
rekkel tud junk  bánni, nem 
elég a  m arxizm us ismerete, 
igen komoly lélektani, szocio­
lógiai tudásra van szükség.” 
Ebből a fogalmazásból úgy tű ­
nik, m intha a szociológiai, lé­
lektani ism eretek oktatása kí­
vül állna, vagy éppen szem­
ben állna a marxizmussal. Ez 
olyan téves felfogást tükröz, 
amely az em lített tudom ány­
ágakat mintegy kirekeszti a 
m arxista társadalom tudom á­
nyok rendszeréből. Igenis, 
szükség van ezekre az isme­
retekre, tantárgyakra, de ép­
pen a marxizmus—leninizmus 
talaján , m arxista módszerrel 
művelve azokat.

—- A diákélettel kapcsolat­
ban is szeretnénk néhány do­
logról hallani.

■— A diákönkorm ányzat 
egyes vonatkozásokban fejlet­
tebb, m int nálunk, és az ifjú ­
sági szervezet komoly m unkát 
végez a félig diákotthon, félig 
kollégium jellegű internátus 
igazgatásában. K örnyezetükre 
gondosan ügyelnek a hallga­
tók, m indenütt rend és tiszta­
ság van. Apró, de jellemző

E g y e t e m ü n k  k ö l t s é g v e t é s é r ő l
é s  a t a k a r é k o s s á g r ó l

Gazdaságpolitikánk legfon­
tosabb alapelvévé vált a taka­
rékos, ésszerű gazdálkodás 
pénzzel, munkaerővel, anyag­
gal egyaránt. Ez a törekvés 
gazdasági és társadalm i éle­
tünk  m inden területére érvé­
nyes.

Hogyan kapcsolódik egyete­
m ünk költségvetése az idei 
gazdasági évhez? Erről érdek­
lődtünk Rencz István elvtárs­
nál, az egyetem gazdasági fő­
igazgatójánál.

Elmondta, hogy 1964-re egye­
tem ünk nappali hallgatóinak 
létszám a megközelítette a két­
ezret. Ez a  gyarapodás, ha az 
1958-as 900 főhöz viszonyítjuk, 
több m int kétszeres. Az okta­
tók és dolgozók száma ezalatt 
120-szal emelkedett. A fenti 
mennyiségi növekedés szük­
ségszerűen tükröződik a költ­
ségvetési hitelek nagyságában.

Miből is állnak forrásaink?
1. Nagyságrendileg legjelen­

tősebb az állami költségvetés­
ből ju tta to tt összeg, mely az 
egyetem és az egyetemi könyv­
tá r  között oszlik meg.

2. M eghatározott összeget 
kap egyetemünk a Művelődés­
ügyi M inisztérium tudományos 
kutatási fejlesztési alap já­
ból. A Tudományos Akadémia 
is hozzájárul költségvetésünk­
höz.

3. .Jelentős a sa já t költség- 
vetésen kívüli bevétel. Kü­
lönböző intézetek tanszékeink­
kel kutatási, tervezési és egyéb 
tudományos m unkákat vé­
geztetnek. Ilyen például a bel­
kereskedelmi tanszék piacku­
tatóinak m unkája. Az így szer­
zett összeg évi 100— 200 000 fo­
rintot tesz ki.

Ami idei költségvetésünket 
Illeti, tervek szerint 1965 vé­

géig teljesen elkészül a szá­
mítóközpont, mely az összes 
budapesti egyetem gépesített 
számítási m unkáit el fogja vé­
gezni.

A tervezett beruházások fe­
lülvizsgálása azt eredm ényez­
te, hogy a  diákotthon építke­
zése eltolódott. A Középület­
tervező V állalat készíti a te r­
veket, de az építkezés megkez­
désének időpontja még nem  
tisztázott.

Tovább korszerűsítik a 
Nyelvi Intézet stúdióját, mely­
ről túlzás nélkül állíthatjuk , 
hogy felszerelése valóban meg­
felel a sokat em legetett világ- 
színvonalnak.

A számviteli kabinet fejlesz­
tését is tervezzük, mely első­
sorban a ' számviteli tanszék 
gépekkel való felszerelését je­
lenti. A technológia oktatását 
és tanu lását fogja megkönnyí­
teni a tervezett gépműhely és 
új berendezések beállítása.

Fenti beruházásaink megva­
lósítására a rendelkezésünkre 
bocsátott .beruházási hitelt 
vesszük igénybe. 1965-ben ez 
mintegy 2,5 nlillió forintot je­
lent. Külön kell em líteni — 
hiszen külön hitellel is finan­
szírozzák — a kön y v tá rt A 
központi könyvbeszerzésre és 
folyóiratvásárlásra ugyanaz a 
keret áll rendelkezésünkre, 
m int eódig.

A takarékossági év intézke­
dései egyetemünkön elsősor­
ban létszámmódosításokban je­
lentkeznek, s az leginkább az 
állományon kívüli béralapot 
érinti. G yakorlatilag a meghí­
vott előadók számát korlátoz­
zuk.

Bizonyos beszerzések és
szolgáltatások terén is tö rté­
nik csökkentés, ez azonban ke­
vésbé jelentős.

A hallgatók szociális tám o­
gatásában változás nem lesz.

Hol takarékoskodhatunk ész­
szerűen az egyetemen? Ott 
van például a könyvtár. Ab­
ban a szerencsés helyzetben 
vagyunk, hogy az épületen be­
lül van. Sok szakkönyvet 
ugyanakkor csak egy-egy cikk 
m iatt rendelnek meg a tanszé­
kek. Jó  szervezéssel és tá jé­
koztatással talán megoldható, 
hogy ne legyen sok átfedés a 
központi könyvtár és a tan­
széki könyvtárak között. K ü­
lönösen érvényes ez a külföl­
di, devizáért beszerezhető 
könyvekre.

Még egy másik példa: A 
szünetben sok kollégista ha­
zautazik, és itt m aradnak az 
ebéd- és vacsorajegyek. A 
menza nem tud számolni az­
zal, hogy mennyien akarnak 
itt ebédelni és vacsorázni. A 
jegyeket pedig elég sokan nem 
használják fel, legjobb esetben 
átruházzák. El lehetne kerü l­
ni az étellel való ilyen alkal­
mi pazarlásokat, ha a menza 
tudná, hány személynek főz­
zön.

Komoly összegeket, több 
ezer forintot takaríthatunk  
így meg, am it aztán megfele­
lően átcsoportosítva, sa ját fej­
lesztési céljaira használhat fel 
az egyetem.

Tehát nem kam pánysze­
rű takarékosságról van szó, 
hanem  gondos körültekintés­
ről, racionális megoldások ke­
reséséről, akár jelentős beru­
házások megvalósításánál, 
akár a hétköznapi apró dol­
goknál.

.. . Ha kijövünk a teremből 
. . .  villanyt!

Brüll «Mária

megnyilvánulása ennek, hogy |  
a  folyosók végén, egy beugró-1  
ban, m indenkinek o tt van a |  
papucsa, és aki bejön az épü- = 
leibe, cipőjét levetve, m ár a  § 
folyosón abban járkál. És ez = 
nemcsak a padló kímélésére § 
szolgál, hanem  nagyobb tisz- \ 
taságot, nagyobb csendet is f 
jelent.

A nyáron néhány külkeres- \ 
kedelmi szakos hallgató tér- j 
melési gyakorlatra megy a  fő- \ 
iskolához. Jó lenne, ha ők ala- ! 
posan tanulm ányoznák az ; 
NDK diákjainak életm ódját.: 
és ezekről a tapasztalatokról 
itthon beszámolnának.

— Berlini tartózkodásának , 
második hetében Pach elvtárs 
a történészkongresszus mun­
kájába kapcsolódott be. Mi­
vel foglalkozott az ülésszak?

— Szovjet, csehszlovák, bol­
gár és magyar delegáció volt 
jelen, valam int Anglia és 
A usztria m arxista történészei 
is képviseltették magukat. Köz­
ponti tém a a történettudom ány 
társadalm i hatékonysága volt, 
a  helyes történeti tudat je len­
tősége, a szocialista tá rsadal­
mi tudat kialakulásában, erő­
sítésében. Az egyik fő előadást

; dr. G erhard t Schilfert pro- 
i fesszor, a  Német Történész 
j Társaság elnöke ta rto tta, A 
j történettudom ány a tárretda- 
I lomtudományok rendszerében 
| címmel. Ehhez filozófusok és 
i közgazdászok korreferátum ai 
j kapcsolódtak. Valamennyien 

hangsúlyozták, milyen nagy 
jelentősége van a jelen felada­
ta i szempontjából annak, hogy 
m iként lá tják  az emberek 
nemzeti történelm üket. A m a­
gam felszólalása is ehhez a té­
mához kapcsolódott: A nem ­
zeti tö rténet és az egyetemes 
történet művelésének, értéke­
lésének összefüggéseiről.

— Milyen szervezett formá­
ban zajlóit a kongresszus mun­
kája?

— A plenáris ülés u tán  hat 
szekcióban, a  kronologikus

j szakaszoknak megfelelően dol­
goztunk. Én a feudális szek- 

| dóban  vettem  részt, melynek 
| fő problém ája a feudális vi- 
j szonyok kialakulása volt a  rab- 
j  szolgatartó társadalom  kifej­

lődése nélkül az ősközoseégi 
form a bomlásából. A kapita­
lizmus előtti viszonyok tanu l­
mányozása közvetlen gyakor­
lati jelentőséggel is bír azon 

1 országok szám ára, melyek előtt 
j a  nem kapitalista fejlődés le- 
: hetősége áll — hangsúlyozta 

a  v ita  számos felszólalója.

— A német és a magyar tör­
ténészek további együttműkö­
déséről született-e megállapo­
dás?

— A két történeti társulat 
barátságszerződést kötött. A

! konkrét teendők m eghatározá­
sa beletorkollott a ném et—ma­
gyar történész vegyesbizottság 
m unkájába, am elynek magyar 
delegációját dr. Berend T. 
Iván professzor vezette. A bi­
zottság olyan m unkaterv ki­
alakításán fáradozott, amely a 
két nép történetének közös vo­
násait kutatja, és közös tanul­
m ánykötet megjelenésére irá ­
nyul. Ennek egyik célja.' esz­
mei harc a nyugatném et Ost­
europaforschung nyílt vagy 
burkolt behatolási kísérletei 

j ellen — mondotta végül Pach 
elv társ.

* F. P.
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TANÉV VÉGI TUDNIVALÓK
A nappali hallgatók vizsgaidőszaka:

I—II. évfolyam nak m ájus 24—június 26-ig
III. „ m ájus 24—június 19-ig
IV. „ m ájus 3—m ájus 25-ig

Utóvizsgaidőszak: —
I—III. évfolyam nak szeptember 1-től 15-ig
IV. „ m ájus 26—június 2-ig
Az esti és levelező hallgatók vizsgaidőszaka:

I—IV. évfolyam, valam int a mérnök-közgazdászok és ki­
egészítő tanárszakosok szám ára m ájus 24—június 26-ig és szep­
tem ber 1-től 15-ig, az V. évfolyam nak m ájus 3-tól 25-ág.

Utóvizsgaidőszak
I—IV. évfolyam, valam int a mérnök-közgazdászok és k i­

egészítő tanárszakosok részére szeptem ber 16-tól 30-ig, az V. év- 
j folyam nak m ájus 26—június 2-ig.

Előre hozott vizsga:
A nattpöli III évfolyam» — » szaksáéi gva kivel

| való tekintettel — m ájus 17—22 között előrehozott vizsgát tehet.
Á z esti és levelező tagozaton — az érdekelt tanszékvezetők 

j hozzájárulásával — azokból a tárgyakból lehelt vizsgát előre 
! hozni, am elyekből kötelező foglalkozás nincs, illetve m ár be- 
j fejeződött. Ez esetben az I—IV. évfolyam m ájus 3-tól, az V. év*
| folyam április 20-tól tehet előre hozott vizsgát.

Vizsgára jelentkezés:
A nappali tagozat IV. évfolyama részére április 24—28-ig, 

az I—III. évfolyam a részére m ájus 10-től 14-ig (naponta dél­
után 2 órától, szombati napon reggel 8 órától).

A gazdaságtörténet, népgazdaság tervezése, technológia és 
áruism eret, jogi-, valam int a világgazdasági tanszéken a vizs­
gára jelentkezés m ár m ájus 8 -án lehetséges.

A jánlatos, hogy a nappali hallgatók egy-egy tárgyból cso­
portosan vizsgázzanak, ez esetben jelentkezésük a csoport­
bizalm inak vagy helyettesének bejelentésével történik. Csopor­
tos jelentkezéseknél a tanszékek — a lehetőségekhez képest — 
figyelembe veszik a  tanulócsoportok vizsgaidőpontokkal kap­
csolatos kérését.

Az esti tagozat hallgatói, valam int a budapesti m érnök­
közgazdász és tanári kiegészít ős hallgatók V. évfolyam a április 
20—24-ig, többi évfolyama m ájus 3-tól 8 -ig, személyesen vagy 
telefonon jelentkezhet vizsgára.

A levelező hallgatók vizsgajelentkezése az érdekelt tan- 
! székekhez intézve írásban történik:

I—IV. évfolyamosok április 22—m ájus 4-ig
V. „ április 20—24-ig.

Az államvizsgák időpontja:
június 3-tól július 15-ig.

Szakmai gyakorlat:
A nappali tagozat valam ennyi szakának III. évfolyamán a 

szakmai gyakorlat: június 21-től július 31-ig tart.
A szakmai gyakorlatokról szóló beszámoló dolgozatok be­

adása határideje: novem ber 1.

HÍREK —  l a p z á r t a  u t á n
Április 21-én a szakszerve­

zeti küldöttértekezlet megvá­
lasztotta az új szakszervezeti 
bizottságot.

Az új szakszervezeti bizott­
ság elnöke: ÖLLÉ LAJOS, 
titkára: BOÉR ANDRÁSNÉ; 
tagjai: BORA GYULA. GÁR­
DONYI SÁNDORNÉ, RIESZ 
MIKLÓS, SZABÓ LAJOS, 
KUPCSIK JÓZSEF. ÁRVÁI 
JÁNOSNÉ, BALÁZS GÉZA. 
BAUER LÁSZLÓ, FRIDRICH 
ISTVÁN. IMRIK SANDOR- 
NÉ és SZAKASITS DOR03Z- 
LÓI GYÖRGY. Póttagok: ! 
ALMÁSI ISTVÁNNÉ és Lö- 
RINCZ KÁLMÁNNÉ.

★

Április 28-án, szerdán dél­
után a szakszervezeti bizottság 
baráti összejövetelt rendez az 
egyetem nyugdíjas dolgozói 
részére.

A szakszervezeti bizottság 
felhívja egyetemünk dolgo­
zóinak és hallgatóinak figyel­
mét, hogy á m ájus 1-i fel­
vonulásra gyülekezés a Thö­
köly u. 20. számú ház előtt, 
9 óra 50 perckor.

A pontos indulás m iatt a je l­
zett időpontig a részvevők ok­
vetlenül csatlakozzanak a cso­
porthoz. .

Április 22-én megérkezett 
egyetemünkre a saarbrücke- 
ni egyetemisták 20 tagú cso­
portja, amely a mi küldöttsé­
günk februári látogatását vi­
szonozza. A nyugatnémet 
diákok május 2-ig tartózkod­
nak hazánkban.



GAZDASÁGPOLITIKÁNK K É T  ÉVTIZEDE
A m árciusi tudományos ülésszak első nap ján  Berend T. 

Iván elvtárs ta rto tt főreferátum ot „A gazdaságpolitika fejlő­
dése Magyarországon a szocializmus alapjainak megterem tése 
idején” címmel. Ezt a  referátum ot v ita tta  meg m ásnap együt­
tes ülésén a Gazdaságtörténeti és az Ü jraterm elés kérdései 
szekció.

Előadásában Berend elvtárs 
a népi dem okratikus korszak 
vizsgálatával kapcsolatban rá ­
m utatott. hogy eseményekben 
és tanulságokban rendkívül 
gazdag periódusról van szó, 
m elynek pozitív és negatív ta­
pasztalatait feltárni m ai fel­
adataink helyes megoldásához 
is szükséges. Az előadás kere­
tében csak a gazdaságpolitikai 
koncepció fejlődésével kívánt 
foglalkozni, nagy figyelmet 
fordítva a periodizációra.

A népi dem okratikus kor­
szakon belül 1945. és 1948. kö­
zött jelölte meg az első perió­
dust. Ennek fő sajátossága — j 

a munkás—paraszt demcxkrati- |

Az ajtón belépve, a látoga- j 
tót egy Derkovits-kép fogadja. 
Harci lendület, komolyság, és 
erő sugárzik róla. Jelképezi a 
m unkásosztály t. . .  Balról és j 
jobbról pedig a munkásosztály 
nagy tanítói, M arx és Engels 
tekintenek ránk. Szigorúan, 
értelm esen . . .

A karatlanul is elkomolyo­
dunk, hatalm ába kerít ben­
nünket a történelem . Sárgult, 
szakadozott lapok, régi ú jsá­
gok . . .  A K om m unista K iált­
vány első m agyar nyelvű ki­
adása 1896-ból. És még régeb­
bi az az újság, am ely az I. In- 
ternacionáléval és a „hírhedt­
té  vált” név tulajdonosával, 
K ari M arx-szal foglalkozik. A 
dátum : 1866.

Továbbmenve, szemünkbe 
ötlik, hogy a legnépszerűbb 
mű a K om m unista K iáltvány 
volt (26 ízben jelent meg m a­
gyar nyelven).

A Tanácsköztársaság idején 
megggyorsult a  M arx—Engels 
művek kiadása. Ekkor jelen­
tek meg először hazánkban 
Lenin művei is.

A Tanácsköztársaság bukása 
után a m arxista—leninista 
könyvkiadás illegalitásban 
működött, sok m arxista köny-

Akadémiai jutalmak
Két oktatónk részesült a 

M agyar Tudományos Akadé- ! 
mia elnökségének 1965. évi 
jutalm ában. Dr. Berend T. 
Iván, egyetemi tan ár a  „Ma­
gyarország története” című 
könyv elkészítésében való köz­
rem űködéséért a jutalom  első 
fokozatát kapta.

Második fokozatban része­
sült dr. Vági Ferenc tanszék- 
vezető docens, Csendes Bé­
lával közösen írt m unkájáért, 
melynek címe: „A jövedel­
mezőség és term elés a szö­
vetkezeti gazdaságokban”.

2  KÖZGAZDÁSZ

kus d ik ta túra állam hatalm a 
alapján — abban állt, hogy

AZ ÚJJÁÉPÍTÉS 
ÖSSZEKAPCSOLÓDOTT 
A TÖKE 
FOKOZATOS 
KORLÁTOZÁSÁVAL 
ÉS FELSZÁMOLÁSÁVAL.

A csökkent nem zeti jövedelem 
nyújto tta szűk lehetőségekből 
történő újjáépítés m egkívánta 
a  fokozott állam i beavatko­
zást. A kötött gazdálkodás be­
vezetésével valam ennyi párt 
egyetértett. A kérdés az volt: 
kinek az érdekeit szolgálja az 
állam i beavatkozás.

vet külföldön adtak ki m agya­
rul.

S ekkor következik a fordu­
lópont — 1944—45. Itt már 
Béréi Andor elvtársnak, a po­
litikai gazdaságtan tanszék ve­
zetőjének, a Kossuth Kiadó 
igazgatójának szavait idézzük:

— A kiállítás nem csak ha­
zánk felszabadulásának 20., 
hanem a legális m arxista—le­
ninista könyvkiadás 20. évfor­
dulóját is ünnepli. A  m arxista  
—leninista m űvek kiadását 
még 1944. végén kezdte meg a 
Szikra Kiadó Szegeden , ahol 
három hónapig m űködött, és 
ez alatt 30 m űvet adott ki.

— 1956 után a Kossuth K i­
adó lépett a Szikra Kiadó örö­
kébe. M eggyorsult a M arx- 
Engels-Lenin m űvek kiadása 
(eddig például a M arx—En­
gels összes M űvei sorozatnak 
11 kötete jelent meg) ezek ter­
jesztését nagyrészben az üze­
mi, vállalati, falusi pártcso­
portok ezrei végzik.

— A klasszikusokon kívül 
évről évre sok közgazdasági 
(évente 26—30) és filozófiai 
m ű jelenik meg, igen népsze­
rű például az Esztétikai Kis­
könyvtár és a K orunk világ­
nézeti kérdései sorozat. (Érde­
kes, hogy a „filozófiai term és” 
az utolsó években nagyobb, 
m in t a közgadasági.)

Valóban, a kiállításon sok­
sok érdekes filozófiai, politi­
kai, történelm i, közgazdasági 
m űvet láttunk, ez utóbbiak 
között örömmel fedeztük fel 
egyetemünk oktatóinak m un­
káit.

Búcsúzóul visszanézve, egy 
hatalm as képről Lenin tekint 
ránk. Április 22-én ünnepeltük 
95. születésnapját. Hadd em el- ' 
jük  ki ez alkalomból, hogy — ; 
az utánnyom ásokat is beleszá- | 
m ítva —, összesen 184 Lenin- ; 
kiadvány je len t meg magyar j 
nyelven, és hogy a felszabadu­
lás u táni 20 esztendőben Le­
nin művei 3 m illió példányban 
jelentek meg nálunk. Nagy 
hozzájárulás ez ahhoz, hogy a 
lenini eszmék egyre jobban 
áthassák népünk legszélesebb 
rétegeit!

Ezt a  kérdést a  nemzetközi 
helyzet alakulása döntötte el: 
az állam i beavatkozás a tőke 
hatalm ának m egnyirbálására 
irányult. A nagybankok meg­
szűntek gazdasági hatalm assá­
gok lenni és a közvetítésre 
korlátozódott szerepük; a  
trösztök lényegében megszűn­
tek; kitűnően m űködött a  
m unkásellenőrzés; a stabili­
zációval meg kellett szigoríta­
ni az ár-, h ite l- és adópoliti­
kán keresztül történő ellenőr­
zést. A hivatalosan megenge­
dett profit realizálása is lehe­
tetlenné vált, a  vállalatok defi­
citesek le ttek  és állam i függő­
ségbe kerültek. Az állam  sza­
bályozta a  piacot, a  nyers­
anyag- és energiaellátást, és 
az árakat, ezáltal m eghatároz­
va a  term elést.

A népi dem okráciának ezen 
újszerű,

A FOKOZATOS ALLAMI 
KEZELÉSBEVETELLEL 
ÉS A RÉSZLEGES
Ál l a m o s í t á s o k k a l  
e g y  O r r  j a  r ó  
g a z d a s a g p o l i t i k a j a

a szocialista átalakulásnak 
állam kapitalista ú tjá t je len tet­
te, a  term elés m agántőkés jel­
legének egyrészt felülről (ál­
lami beavatkozás), m ásrészt 
alulról (munkásellenőrzés) 
történő fokozatos megszűnte­
tésével. Ez az 1917-ben felvá­
zolt lenini elképzelés m egva­
lósulása volt (amely elképze­
lés a Szovjetunióban a  nem ­
zetközi helyzet m iatt nem v a­
lósulhatott meg). A fejlődés­
nek ilyen ú tja  hazánkban volt 
legkiteljesedettebb form ában 
megfigyelhető. I tt  azonban 
nem volt szó tudatos gazda­
ságpolitikai koncepcióról, csak 
a végcél és a népfront-elv volt 
tisztázva, egyébként a  gazda­
ságpolitika a m indennapi gya­
korlat szükségletei szerint 
alakult.

Gazdaságpolitikánk szoros 
kapcsolatban volt az újjáépítés 
követelményeivel: lehetővé
tette a  szűkös eszközök nagy­
fokú koncentrációját és a v i­
lágon egyedülálló tem pójú 
rekonstrukciót m ind a gyár­
ipar, m ind az életszínvonal te­
rén.

HELYTELEN EBBEN 
AZ ELSŐ PERIÓDUSBAN 
KERESNI
A KÉSŐBBI HIBÁKAT.

A nehézipar fejlesztésének 
előtérbe helyezését m egkíván­
ták  az újjáépítés és a jóváté­
tel igényei. Helyes volt a fej­
lesztés extenzív iránya is, te ­
kintettel a  korlátlan m unka­
erőkínálatra.

Egy vonatkozásban lelhetők 
fel a későbbi hibák gyökerei 
m ár ekkor: az agrárkérdéssel 
kapcsolatban. Az állam i segít­
ség csak a term elési viszonyok 
átalakulását segítette, illető­
leg védte meg, míg a mező- 
gazdaság term előerőinek fe j­
lesztését elhanyagolták.
Ugyanakkor nem  karolták  fel 
a különböző szövetkezeti kez­
deményezéseket.

A m ásodik periódus határa it 
1948-ban és 1953-ban jelölte 
meg, s részletesen vitázott a 
periodizáció kapcsán vallott 
egyéb álláspontokkal, azokkal, 
akik  a  fordulatot 1949-ben, 
vagy akik — más szempontból 
—, 1951-ben jelölik meg. A 
48-as korszakhatár m ellett 
szól, hogy 48 végére esik a  
gazdaságpolitika fordulata: 
ekkor zárult le  a helyreállítás 
és vetődött fel a  továbbfej­
lesztés m ikéntje, ekkor voltak 
a fordulat évének radikális 
állam osításai (új lehetőségek), 
az állam kapitalista módsze­
rek kikapcsolása, a kollektivi­
zálás megindítása. A három ­
éves terv  átdolgozása és az öt­
éves terv  előkészítése is ekkor­
ra  esett. Ezzel kapcsolatban 
hangsúlyozta, hogy helytelen 
a hibák kialakulásának kezde­
té t 1951. februárjára, az ötéves 
terv felemelésének időpont­
já ra  tenni: ez csak az egyik 
fontos állomás volt, de nem 
ez volt a fordulat, mivel

A HIBÁK MAR ELŐBB,
A TERV KIDOLGOZÁSÁBAN
EGYÉRTELMŰEN
JELENTKEZTEK.

Az 1948-tól kialakíto tt gaz­
daságpolitika fő célja a  szocia­
lista term elési viszonyok ki­
alakítása, a  szocializmus anya­
gi-műszaki bázisának megte­
rem tése volt, az ipar, elsősor­
ban a nehézipar fejlesztése és

sa révén, ami m egkívánta a 
tervgazdálkodás, az új állam i 
irányítási rendszer bevezetését 
és az állam apparátus összeté­
telének forradalm i áta lak ítá­
sát. Ez helyes, időszerű célki­
tűzés volt. A kérdés az, hogy 
az új gazdaságpolitika jól szol­
gálta-e ezt a célt?

A válasznál tekintetbe kell 
venni, hogy az új gazdaság- 
politikai koncepciót kedvezőt­
len feltételek között dolgoz­
ták  ki, am ikor a  nemzetközi 
munkásmozgalomban jelentke­
ző h ibák  (személyi kultusz 
rendszere), a  nemzetközi hely­
zet rendkívüli kiéleződése és 
ennek túlzott megítélése, a 
jugoszláv kérdés elmérgesíté­
se le tt úrrá.

MAGYARORSZÁGON 
A HIBÁK 
FOKOZOTTAN 
ÉRVÉNYESÜLTEK

egyrészt, mivel a  magyar 
pártvezetés első akart lenni az 
erőltetett ütemű, a  hadigazda­
ságot túlzott arányban fej­
lesztő gazdaságpolitika meg­
valósításában, másrészt, mivel 
az ország gazdasági és társa­
dalmi struk tú rá ja  még inkább 
elm élyítette a  hibákat. Ugyan­
akkor szerepet já tszott még 
egy . hibatényező: az úttörés 
nehézsége. A h ibákat legtisz­
tábban az első ötéves terv  
m utatja.

Az egyik fő h iba a  vezetésen 
külpolitikai okokból ú rrá  lett 
„sietség szemlélete” volt. Míg 
1947-ben még egész történelm i 
periódusnak tek intették  a szo­
cializmus alap ja inak  m egte­
rem tését, később egyetlen öt­
éves tervidőszak a la tt akarták  
m indezt a népgazdaság m in­
den ágára kiterjedően, radiká­
lis társadalm i átalakulás, ku l­
tu rális forradalom  és az élet- 
színvonal egyidejű em elkedé­
se m ellett megvalósítani. Ez 
teljesen irreális v o lt

Másik jelentős hiba a term e­
lőerők fejlesztésének értelm e­
zésében volt. Elméleti elveket 
csináltak a  harm incas évek 
szovjet gyakorlatából, és eze­
ket a  társadalm i fejlődés új 
feltételeit figyelmen kívül 
hagyva alkalm azták: eleve 
korszerűtlen iparosítási kon­
cepciót vetettek  fel (hiszen az 
ötvenes években m ár más 
iparágak já rtak  a fejlődés 
élén, és nem  a  vas- és acél­
ipar); nem vonták le  a követ­
keztetéseket a  szocialista vi­
lágrendszer létrejöttéből; fi­
gyelmen kívül hagyták a  ha­
zai adottságokat. Az autarchiás 
iparfejlesztés nálunk különö­
sen hibás volt és a gazdaságos­
ság teljes figyelmen kívül ha­
gyását eredményezte,

EGYRE INKÁBB 
ŰRRA LETT 
A MENNYISÉGI 
SZEMLÉLET.

A hibák harm adik csoportja 
a fejlesztés irányának kérdé­
sével kapcsolatos. Túlzott egy­
oldalúság érvényesült a mező- 
gazdasággal szemben az ipar, 
az iparon belül a  nehézipar, 
a nehéziparon belül a  bányá­
szat, vas- és acélgyártás ja ­
vára.

A gazdasági vezetésben 
m egnőtt a  katonai tényezők 
szerepe, mivel részben a ju ­
goszláv konfliktus elmérgese­
dését követően egészen közeli­
nek vélték a háborút. A foko­
zott katonai előirányzatok 
nagy részét a terv  első éveire 
összpontosították. A műszaki 
színvonal fejlesztése háttérbe 
szorult, még a meglevő szintet 
sem tudták  tartani. Súlyos hi­
baként jelentkezett a mezőgaz­
daság fejlesztésének elhanya­
golása. K itűzték a szocia­
lista átalakítás meggyorsítását, 
és a mezőgazdaság term elő­
erőit csak ezután akarták  fe j­
leszteni.

term elésben. Az .életszínvonal 
nem  em elkedett, sőt, jelentő­
sen visszaesett, rom lott a la ­
káshelyzet is.

A súlyos hibák ellenére, igaz, 
ellentm ondásosan és egyenet­
lenül, de a  népgazdaság sok 
területén e periódusban a ter­
melőerők gyorsan fejlődtek.

MAGYARORSZÁG
i p a r i  a g r a r o r s z a g g a  
v á l t

és fejlődtek a  szocialista te r­
melési viszonyok.

Az 1953 és 1956 közötti 
harm adik periódust külön, de 
nem önálló, csupán átm eneti 
jellegű szakasznak kell tekin­
teni. Sok változás van kibon­
takozóban, de csak a  felszínen 
m aradtak, sok vonatkozásban 
minden m arad t a régiben, 
konkrét intézkedések többnyi­
re  nem történteik. Felm erült a 
könnyűipar és a mezőgazda­
ság fejlesztésének igénye, a 
kollektívizálási program  mó­
dosítása, az életszínvonal eme­
lése.

M utatkozott bizonyos javu­
lás, am ennyiben a  korábbi 
sietség m egszűnt és

TERVEK SZÜLETTEK 
A TERVEZÉS 
ÉS IRÁNYÍTÁS 
MEGJAVÍTÁSÁRA

i
í ám  kielégítő, következetes vá l­
tozást még az 1956-os júliusi 
határozatok sem hoztak. A 
referátum  az újabb periódus­
szakasz indoklása kapcsán 
k ité rt e határozatok értékelé­
sének kérdéseire is.

A gazdaságpolitika negyedik 
szakasza a  XX. kongresszus és 
az 1957-es moszkvai nyilatko­
zat ta laján  bontakozott ki. s 
kezdődött az MSZMP 1956 de­
cemberi határozatával, am ely 
elíté lte a  hibákat és a lehető­
ségekhez szabott, az egyéni 
érdekeltségre alapozott, a  m ű­
szaki-gazdaságossági követel­
ményeket figyelembe vevő és 
az életszínvonal emelésével 
járó  gazdaságpolitikát hirde­
te tt meg.

A második hároméves és öt­
éves tervben ez a gazdaságpo­
litika reális ütem ű fejlesztést 
biztosító, az arányokon javító 
beruházáspolitikát és az adm i­
nisztráció csökkentését, a te r­
melőerők fejlesztését és ugyan­
akkor az agrárpolitikában a 
háztáji gazdaság lehetőségeit 
kihasználó kollektivizálást je ­
lentett.

JELENTŐS LÉPÉSEK 
TÖRTÉNTEK 
ÜJ IRÁNYÍTÁSI 
MECHANIZMUS 
KIALAKÍT As Ar a

is: a  felvásárlási rendszer be­
vezetése, a kötelező tervm uta­
tók csökkentése, az új á rrend ­
szer és az anyagi ösztönzők 
szerepének fokozása. Ez a gaz­
daságpolitika m áris jelentős 
sikereket hozott.

E negyedik szakasz ugyan­
akkor még lezáratlan. A szo­
cializmus alapjainak megte­
rem tése nem  je len tett új sza­
kaszt a gazdaságpolitikában. 
Sok tényező még fejlődésben 
van, így a  KGST-ben megvaló­
suló újtípusú együttműködés 
lehetőségeinek kihasználása 
csak későn m erü lt fel: az ag­
rárpolitika nagy sikerei elle­
nére a mezőgazdaság fejlődé­
se lassú és így továbbfejlesz­
tése új gazdaságpolitikai moz­
zanatokat indokol. A gazdasági 
mechanizm us hiányosságai — 
az előrehaladás ellenére — 
szerepet játszanak a fejlődés 
extenzív irányainak tovább­
élésében. A referátum  ezzel 
kapcsolatosan részletesen
tárgyalta a gazdaságpolitika és 
a gazdasági mechanizm us ösz- 
szefüggéseit, vitázott a mecha­
nizmust a gazdaságpolitiká­
ból kirekesztő nézetekkel.

Előadását Berend elvtárs a 
két világháború között az el­
lenforradalm i rendszerben el­
te lt két évtized, és a  népi de­
mokrácia két évtizede ered­
m ényeinek összevetésével zár­
ta.

A referátum  m egvitatásában 
talán a legtöbb szó éppen

A PERIODIZÁCIÓ 
KÉRDÉSÉRŐL

esett. A hozzászólók egyes 
esetekben alátám asztották, né­
hány kérdés kapcsán pedig 
v itatták  az előadásban megje­
lölt periódushatárokat.

A periodizáció elvi a lap já­
val kapcsolatban Berend elv- 
társ megjegyezte, hogy kife­
jezetten a gazdaságpolitika pe-

reódúsairól volt szó, Pach elv­
társ pedig felhívta a  figyelmet 
arra , hogy ezek nem esnek 
szükségszerűen egybe a gazda­
ságtörténet ill., az általános 
történet szakaszaival.

A v ita  résztvevői egyetértet­
tek a  48-as korszakhatárral, 
ugyanakkor egyesek vita tták  
az 53-as korszakhatárt, azzal, 
hogy az 1948—56-os periódus 

j egységes korszak. Mások vi- 
Iszont m ár 1956-ban lá tták  a  
negyedik korszak kezdetét. Ez­
zel szemben Berend elvtárs 
ismét rám u tato tt az 53—56-os 
szakasz átm eneti jellegére.

Ausch Sándor és Ságvári 
Ágnes felvetették egy újabb, 
1959-es korszakhatár gondola­
tát, tekin tettel arra , hogy 59-re 
konszolidálódott az ország 
nemzetközi helyzete, ekkor 
vált jelentőssé a  KGST, ekkor­
ra  fu to ttak  ki az új szervezési 
intézkedések, és ami a  legfon­
tosabb: ekkor indult meg a 
mezőgazdaság szocialista át­
alakítása, más koncepció alap­
ján, m int am it 1957-ben meg­
hirdettek. Ausch elv társ az 
53-as korszakhatárt azzal tá ­
m asztotta alá, hogy ekkorra 
bizonyosodott be, hogy az ak ­
kumuláció korábbi ú tja  nem 
járható.

A vitában Csapó elv társ fel­
vetette

A GAZDASÄGPOLITIKA, 
ILLETVE
A GAZDASÁGPOLITIKAI 
KONCEPCIÓ

fogalm ának meghatározását. 
A gazdaságpolitikát m in t a 
társadalom  vezető szervei, a 
p árt és az állam  á lta l meg­
határozott célok és intézm é­
nyek, illetve a  célok elérését 
szolgáló intézkedések és mód­
szerek összességét határozta 
meg, a gazdaságpolitikai kon­
cepciót pedig m int a fentinek 
adott időszakra történő konk­
retizálását. Válaszában Berend 
elvtárs az előbbit elfogadta, az 
utóbbit viszont elvetette.

Béréi elv társ hozzászólásá­
ban a referátum  fő hiányossá­
gaként azt jelölte meg, hogy a 
gazdaságpolitikai koncepció 
fejlődését nem eléggé a  felada­
tokkal. és az eredményekkel 
való összefüggésben vizsgálta,. 
Berend elvtárs u talva az elő­
adás szükségszerűen szűk ke­
reteire, valam int arra , hogy a 
feladatokkal és ha röviden is 
az eredm ényekkel igyekezett 
jelen form ában is egybevetni 
a  gazdaságpolitikát, elismerte, 
hogy az előadás elsősorban eb­
ből a szempontból fejleszthető 
tovább.

Élénk v ita  bontakozott ki

AZ 1945— 18 KÖZÖTT
FOLYTATOTT
AGRÁRPOLITIKÁRÓL.

Ausch és B arla Szabó elvtárs 
szerint a párt a lehetőségekhez 
m érten tám ogatta a mező- 
gazdaságot, felhasználva az 
árpolitika eszközeit (állatárak). 
Ezzel szemben Szakács Sándor 
szerint a mezőgazdaság nem 
kapott, de nem is kaphatott 
komoly tám ogatást, mivel a 
rendelkezésre álló szűkös esz­
közöket az iparba kellett kon­
centrálni és az újgazdák tá ­
mogatása, a falusi burzsoáso- 
dás korlátozása is a mezőgaz­
dasági áruterm elés fejlődése 
ellen hatott. Válaszában Be­
rend elvtárs fenntarto tta ko­
rábbi álláspontját, kiegészítve 
azzal, hogy az árrendszer sem 
szolgálta egyértelm űen a me­
zőgazdaság tám ogatását (pél­
dául a  gabonaárak), olyannyira, 
hogy a mezőgazdasági árakat 
1947-ben fel is kellett lazí­
tani.

Az 1948—53-as korszakkal 
kapcsolatosan éppen a 48-as 
fordulatról esett a legtöbb szó. 
Ságvári Ágnes u ta lt több do­
kum entum ra, melyek azt bizo­
nyították, hogy 1948 elejéig a  
párt politikája alapvetően he­
lyes volt. Mind ezen, mind pe­
dig a későbbi szekcióüléseiken 
a felszólalók egységesen szem­
behelyezkedtek azzal a nézet­
tel, hogy m ár az 1948 előtti 
időszakban is m egtalálhatók 
a későbbi hibák.

Vitazárójában Berend élv­
társ örvendetesnek mondta 
azt, hogy a vitában előtérbe 
kerültek az első időszak mel­
lett az 1948-as fordulatnak, te­
hát lényegében m ár a  máso­
dik időszaknak problémái. 
Pach elvtárs hangsúlyozta, 
hogy a tudományos ülésszak 
és ezen belül a gazdaságtörté­
neti szekció m unkája fontos 
lépést je lentett a népi demok­
ratikus korszak kutatásában.Végülis súlyos visszaesés kö- 

a mezőgazdaság kollektívizáíá- ’ vetkezett be a  mezőgazdasági

A marxista-leninista irodalom Magyarországon

— sóvári — Bauer Tamás
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Nem véletlenül éppen most megjelenő báli különszám 
FEDŐ- ÉS BORÍTÓLAPPAL EGYÜTT ÁRA 50 FILLÉR

Az egyetem épületének tör­
ténetében olvashatjuk, hogy 
1945 előtt itt  kapott szállást 
a vám hivatal és a  sóhivatal.

A felszabadulás u tán  a 
vám hivatal máshová költö­
zött . . .

A felvételi vizsgáztatók da­
la a  származási különbségek 
figyelembevételének eltörlése 
után:

„Rajta kurucz rajta,
Ne nézd ki az apja 
Rajta, kurucz, rajta 
Ne nézd ki az anyja”

Oda egy tankönyvhöz:
„M ilyen volt szürkesége?
Nem tudom már,
Csak azt tudom,
Hogy szürkék a tankönyvek..."

REGI DICSŐSÉGÜNK..
Hajdan így kellett az 1 

egyetem istát szólítani: „Ne- | 
mcs és nagytiszteletű N. N.

Precizitás
A vizsgaidőszak legkedve­

sebb színfoltjai a frappáns 
sajtóhibák. Hadd idézzünk 
most egy igen friss — lap­
zárta u táni — „elírást”, am e­
lyet ezúttal a Népszabadság 
április 22-i, csütörtöki száma 
produkált az egyetemi köz­
gazdász napok és a tudom á­
nyos diákköri konferencia tisz­
teletére.

Íme:
„Tudományos vitaülés lesz 

a közgazdaságtudományi egye­
tem  aulájában. A  vitaülés 
április 23-án 11 órakor kez­
dődik és április 28-án ér vé­
get.”

örü lünk , hogy foglalkoz­
nak egyetemünkkel, de fel­
hívjuk szíves figyelmüket, 
hogy az általunk  egyelőre ki­
derítetlen módon napvilág­
ra kerülő ötsoros kishírben 
néhány dolog tévesen sze­
repel. Semmiféle vitaülés nem 
kezdődött ugyanis április 23- 
án 11 órakor, de ha kezdő­
dött volna, az sem valószínű, 
hogy egyfolytában április
23-ig ta rto tt volna. Különben 
sem szoktunk vitaüléseket ta r­
tani az aulában.

Hozzátehetnénk mindehhez

Egy újszülött közgazdásznak minden 
közgazdász vicc új

Sokan tanulták  elm élettör­
ténelem ben azokat az elméle­
teket, melyek a javak szapora 
vagy ritka  term észetével m a­
gyarázzák az értéket. Az egyik 
tőkés papa kisfiának magya­
rázza ezeekt a  közgazdasági 
összefüggéseket:

— Minden, ami ritka, az 
drága. A jó ló például ritka, 
ezért drága.

M ire a kisfiú:
— De papa! Az olyan ló, 

am elyik jó is, meg olcsó is, az 
még ritkább.

Egy mérnök, egy orvos, és

egy közgazdász vitatkozik, me­
lyikük szakm ája régebbi ere­
detű. v

— Természetesen az enyém
— m ondja az orvos, — hiszem 
Ádám bordájának kioperálása 
m ár orvosi m űtét volt.

— Igenám — szól a mérnök
— de m ár jóval Ádám 
előtt, mérnöki m unkára volt 
szükség, hogy az őskáosz álla­
potából a term észet rendje 
kialakuljon.

— És m it gondolnak, uraim.
— szólalt meg halkan a köz 
gazdász —, ki csinálta a 
káoszt?!

ür, aki a bölcsesség 
foglalatoskodik.”

(Ráth Végh István)

körű! j bi stimmel, de inkább azt, 
a h írt kissé tényleg! hogy ezt 

I elírták.

fettem  h özcjazdáóz?

Közpazddszok
ó

és nem közgazdászok
P illanatnyilag az emberiség két nagy táborra szakadt.

Közgazdászokra és nem közgazdászokra.
A közgazdászok legfőbb ismertetőjele, hogy pontosan 

tudják, m ivel foglalkoznak a nem  közgazdászok, míg 
am azoknak fogalm uk sincs arról, m ivel foglalkoznak a köz­
gazdászok. (Ez utóbbival persze maguk a közgazdászok sin­
csenek teljesen tisztában.)

A  nem közgazdászok m indam ellett időnként élénken ér­
deklődnek az iránt, m it is csinálnak tulajdonképpen a köz­
gazdászok. Ez a m egnövekedett kíváncsiság rendszerint akkor 
je lentkezik, amikor valamit rosszul csinálnak a közgazdászok,

A nem  közgazdászok figyelm ének fokozódása esetén a 
közgazdászok is elkezdik vizsgálni, m it csináltak rosz- 
szul, s e vizsgálódások eredm ényeként legtöbbször k i­

derül, hogy akik a hibákat elkövették, azok nem  is közgaz­
dászok.

Ha aztán a közgazdászok megkérdezik, hogyan követhet­
nek el közgazdasági hibákat azok, akik nem  közgazdászok, azt 
felelik az álközgazdászok, hogy „M indenkinek élni kell”.

» mikor pedig a közgazdászok azt kérdezik, hogy nekik  A kell-e élni, azt a választ kapják, hogy igen, de előbb 
produkáljanak. Majd ha közgazdasági eredménye m u­

ta tkozik annak, am it nem közgazdászokként produkáltak, 
akkor elfoglalhatják azokat a munkaköröket, ahová legin­
kább kellenének a képzett közgazdászok.

Hogy hová kellenek közgazdászok és hová kellenek az 
álközgazdászok, arról egyelőre senki nem  tud semm it, de az 
egész játékot élénk érdeklődéssel figyelik azok, akik szándé­
ku k  szerint sem közgazdászok.

— ki —

tást ve te tt rám, szabad szem ­
mel is jól láthatta, mennyire 
át meg át vagyok itatva lelke­
sedéssel, s szabad fü llel is 
hallhatta, hogyan buzog ben­
nem  a hivatásérzet.

Míg aznap megfogadtam  
szent és nagy esküvéssel, 

hogy éti m indent m egtanu­
lok, am it az elkövetkező négy 
évben elém  tesznek. Nem  pa- 
naszkodhatom. Jócskán tettek  
elém. Egyik tanszék a m ásikat 
m últa felül, de én éjt nappal­
lá téve bebizonyítottam , hogy 
az emberi teljesítőképesség­
nek nincs határa. Röpke négy 
év alatt matematikussá, sta­
tisztikussá, könyvelővé, füg­
gőkertésszé, történésszé, ol­
vasztárrá, villanypásztorrá, ke­
reskedővé, politikussá, bá­
nyarém m é  — egyszóval kom p­
lett közgazdásszá sikerült k i­
képezni magamat.

A  diplomaosztásnál a leg- 
kom plettebb közgazdásznak 
járó babérkoszorút maga a 
rektor illesztette fe jem  lá­
gyára, és a dékáni hivatal dol­
gozói a meghatottságtól fá­
tyolos szemmel, csupa könny  
zsebkendőikkel még akkor is 
in tegettek utánam, am ikor már 
rég átléptem  ú j m unkahe­
lyem küszöbét.

az  üzem, ahová kerültem, 
A . a népgazdaság számára 

oly nélkülözhetetlen Kótyon- 
fity  és szintétikus röppentyű  
gyártására volt átprofilíroz­
va. G yerm ekkorom  óta ez a 
kedvenc iparágam, és azt hi­
szem, így teljesen érthető, 
hogy kitörő örömmel fogad­
tam az első rám bízott fel­
adatot.

A z első pillanatban rop­
pant egyszerűnek tűnt. Meg­
oldásához mindössze Üj Kale- 
dónia Kótyonnemesítő Ipará­
nak a Golfáramra gyakorolt 
hatását kellett volna k im u­
tatnom. különös tekin tettel a 
narodnyikokra. ,

Es ekkor szörnyű dolog 
történt. Már az első lépésnél 
elakadtam. Megpróbáltam
parciálisán integrálni az egé­
szet, de minden eredmény  
nélkül. Háromszor is kiszá­
m ítottam  az archaikus tren­
det, és az aggregátorindex oda- 
vissza súlyozott középre igazí­
tott szórását, de így még a kö­

vizócjázunh *fYh /
Ismeretlen krónikás kézirataiból fennmaradt töredék

ROF: Az állam vizsgát ezennel megnyitom. Kérem a vizsgá­
zókat, hogy húzzanak tételt.

)iák ünnepélyesen feláll.)
ROF: Nos, Babl Alfréd elvtárs, mi van?
'IÁK: (pátosszal) T isztelt államvizsgabizottság, tisztelt vizs­

gázó társaim ! M int a  kialakuló új szocialista értelmiség 
leendő oszlopos tagja, tudatában vagyok annak, hogy fe­
leletem m inden m ondata, m inden szava, m inden betűje, 
m inden artiku lá lt és artikulátlan , konszonáns és disszo­
náns hangrezgése, újabb csapást je len t az im perialista fe­
nevadak rihes orcájába. Éppen ezért tőlem tessék bárm it 
kérdezni, még ha nem is tudom, akkor is kim erítő és 
részletes választ fogok adni!

ROF: Ne kom olytalankodjon, inkább kezdje el a feleletét.
IÁK: Tételem  rostaiparunk szerkezeti átalakulása az utolsó 

évtizedben. Kezdjük az elején. A vadság alsó fokán a 
. term előerők prim itív fejlődési fokának megfelelően, am i­
kor még az em ber a fákon élt, a rostát főleg átnézésre 
használták. Innen a szólás-mondás, hogy á tlát a rostán. 
Később az em ber lejö tt a  fáról. Ennek oka az volt, m int 
ahogy azt Darwin elég értelm esen megjegyezte, hogy az 
em ber e lfárad t kapaszkodni. A fáraók m ár a sivatag ho­
m okját rostálgatták vele, míg a rabszolgatartó-társadalom  
bukásának egyik legfőbb oka az volt, hogy az uralkodó 
osztályok m érhetetlenül sok rostélyost ettek.

'ROF: Megható az elvtárs precizitása, de térjen a- lényegre:
>IÁK: R átérek a lényegre. Mi is a rosta? A rosta a lyuk és a 

rosta dialektikus egysége. Tévednek, nincs és nem is le­
het igazuk azoknak a burzsoá antirostista elméleteknek, 
amelyek tagadják a lyuk m aterialista voltát. Nálunk még 
a csecsemők is tudják, pedig azok nem vesznek részt 
még semmiféle oktatási form ában, hogy lyuk nélkül nem 
rosta a rosta. Az utolsó évtizedben rostaiparunk alap­
vető szerkezeti változáson m ent keresztül. Az átalakulás 
első fázisában megvalósítottuk a rosta két alapvető ele­
me, a lyuk és a rosta gyártásának különválasztásál. 
Egyik gyárban csinálták ekkor a rostát, egy másik gyár­
ban külön a lyukat. Az átalakulás második és egyben 
döntő fázisában elértük azt, hogy magának a lyuknak 
egyes alkatelem eit is külön nagyüzemek állítják  elő. 
vagyis a lyukat m agát 16 nagyüzem állítja elő kooperáció 
útján.

’ROF: Látom, ebből az anyagból jól felkészült. Most térjen 
rá  a m ásodik tételre.

>IÁK: Ügy gondolom, hogy azzal a nagyon elhanyagolt és 
nem igen ism eretes ténnyel kell kezdenem, hogy a világ 
két táborra szakadt. Ezzel kapcsolatban felvethetné valaki, 
hogy nézzük meg a kérdés m ásik oldalát, de ennek a kér­
désnek elvtársak nincs másik oldala.

’ROF: Csak a lényegről elvtárs, csak a lényegről! Ez m ellé­
beszélés! Mi köze van ennek a távfűtéshez?

)IÁK: Sokkal nagyobb m intsem  gondolni lehetne! Sokkal 
nagyobb köze van ennek a távfűtéshez, m int a távfűtés­
nek sa já t magához. Nem tudom, itt  arról lenne szó, hogy 
megmagyarázzam, hogyan lehet távfűtés ú tján  fűteni a 
főváros egyes kerületeit?

’ROF: Igen, éppen arról van szó.
)IÁK: A távfűtésben a fűtés m int olyan, nagyon nagy je­

lentőséggel bír. Éppen ezért el kell ítélni azokat a szűk- 
látókörű technikai vezetőket, akik a fűtés, m int olyan 
kérdését a fűtés, m in t olyan kérdésére akarják  vulgari­
zálni. Fűteni fűtve lehet, m ert abban az esetben, ha nem 
fűtve fűtünk, nem fűtés a fűtés. Fűteni lehet közelről és 
távolról. Ha közelről fűtünk, akkor kormosak leszünk. 
Éppen ezért meg kell valósítani a távfűtést.

A távfűtésnek két fő módszere van, az indirekt és a 
d irekt távfűtés. Ind irek t távfűtés a la tt azt értjük, hogy 
olyan körülm ények közé helyezzük a felfütendő környe­
zetet, am ely feleslegessé teszi a fűtést. Ennek a legpreg­
nánsabb m egvalósítása az lenne, ha a nyugat-európai ál­
lam okkal folytatott kereskedelm ünk esetén a kontingens 
listába bevennék a G olf-áram lat im portját. Ezután mar 
csak az a teendő, hogy a G olf-áram latot itthon a TÜKER 
útján  forgalom ba hozzuk. Mindenki annyit vehet belőle, 
am ennyit akar, és ez feleslegessé teszi m ajd a fűtést.

A direk t módszer azt jelenti, hogy fűtőanyagot ve­
szünk. Véleményem szerint a leggazdaságosabb a m eleg­
vízzel való fűtés. És tekintve, hogy távfűtésről van szó. 
az a cél, hogy a melegvizet minél távolabbról szerezzük 
be. Éppen ezért a melegvízzel való távfűtéshez legalkal­
m asabb az izlandi gejzírekből feltörő forróvíz. Elavultabb 
módszerek szerint ezt a melegvizet az Orion hőpalackhoz 
hasonló ciszterna-kocsik segítségével is be lehetne hozni. 
Azonban van egy nagyon kifizetődő megoldás, am ely fe­
leslegessé teszi a ciszterna-kocsik beszerzését, ez pedig a 
melegvíz hidegen való szállítása. Ebben az esetben az ott 
feltörő melegvizet a M irelit által oda kiszállítandó be­
rendezések segítségével lehűtjük, a hideg-melegvizet ha­
zaszállítjuk, itthon újram elegítjük, am ely ugyanolyan ki­
váló lesz, m intha a melegvizet melegen szállítottuk volna 
ide.

?ROF: G ratulálok fiatalem ber a jeleséhez. M agának ragyogó 
önálló közgazdasági gondolatai vannak.

DIÁK: (Elhárítóan) Nem az én érdemem tanár ű r ,  nem én 
jöttem  rá. A m últ nyáron, ahol üzemi gyakorlaton vol­
tam, m ár alkalm azták.

'  D
zös nevezőt is exponenciális 
görbékben kaptam  meg. A z ­
tán elkönyveltem  az egészet, 
először az óramutató járásá­
val egyenlő, m ajd ellenkező  
irányban, sőt Greenwichi idő 
szerint is. Sehol semmi! A  
W icksell-féle konjunktúra  el­
m élettel való párhuzamba  
állítás és a pénz fétis je lle­
gével való beszorzás útján  
is csak arra a kérdésre kap­
tam meg a választ, hogy m é­
lyen van-e a Magma?

P
Már-már azon voltam, hogy

feladva a küzdelm et, az j-j 
egész problémát Fobparitás- 
sal elküldöm  a fenébe, am i­
kor egy öreg szaki bácsi lé­
pett oda hozzám. Egy ideig ér­
deklődéssel figyelte vergödé- p  
semet, majd hozzányúlt a 
problémához. A zsebéből elő- p  
szőr egy rozsdás drótdarabot, 
egy jó állapotban levő üveg­
szem et és egy első világhábo­
rús gázálarcot ve tt elő. Né­
hány mozdulattal összeagyusz- p  
tálta őket. majd észak-észak- D 
nyugati irányba elhajította az 
egészet.

— Na fijam  — fordult u tá­
na hozzám  —, am int láthat­
ta, a kótyonnemesítés nincs 
hatással a Golfáramra, külö­
nös tekin tettel a narodnyikok- 
ra!

Elhaltén  néztem az öregre, 
majd mélységes tisztelettel 
a hangomban megkérdeztem:

— Mondja, bátyám, maga 
m ilyen fakultáson végzett?

— Én fijam  — húzta fel 
szemöldökét — a M ester u t­
cai elemiben. Még 14-ben.

— Dehát mégis, m i a titka  
annak, hogy így ért hozzá?

A z öreg érdeklődéssel né­
zett végig rajtam, majd a sze­
me megállt egy elhullajtott 
Fischer—Paasche-féle form u­
lán. Csendesen elmosolyodott 
a bajsza alatt, majd hozzám­
fordult.

— Látott már maga Kótyon- 
fittye t?  Járt már Űj Kaledó- 
n iában?

— Nem  — szóltam csodálat­
tal. * j

— Na látja, édes fijam , 
nem  ártott volna talán ezeket j l  
is megnézni!

—puskás— I

A zt hiszem, hogy ez még n é­
z i  lám is hosszas folyam at 

eredménye volt. Kezdődött ta­
lán az egész azzal, hogy egy 
verőfényes augusztusi dél- 
előttön felhős homlokú atyám  
az agyához kapott, és a szem é­
ben egy pillanatra felfedezés 
fénye villant fel; „Heu Ré­
ka!"

— Na, m i az — szólt ki 
anyám  a konyhából, leánykori 
nevét hallva.

— Réka! Hát közgazdász az 
még nincs a családban!

Nem egészen egy év múlva  
megszülettem, s ezzel a dolog 
nehezén tú l is voltam. Ezek- 
után már csak a magyar ok­
tatási rendszer megfelelő fo­
kozatait kellett kiállítom. Ez 
is megtörtént. Es aztán el­
jö tt a nap, am ikor átléphettem  
e szentély küszöbét, és aki e 
felem elő percben, egy pillan-

r _ _

|  I N V O K Á C I Ó  í
I
^ Nem tudom, hányán 4 
£ akadnak olvasóink közül  ̂
í  olyanok, akiknek m últ idő-  ̂
^ ben kellett írni egy később  ̂
f  lezajló eseményről. M ert  ̂
^ képzeljék csak el, hogy a  ̂
^ „Közgazdász” április 24-én, £ 
£ éjfélkor kerül az önök ke- £ 
(  zébe, a Közgazdász bálon,  ̂
£ mely bál a  három napos í  
g egyetemi közgazdász napok í  
£ esem énysorozatát h ivato tt í  
? lezárni. ^
í  Hogy tehát lapunk friss , } 
J krónikás legyen, írni kelle-  ̂

ne arról, m iként zajlottak £ 
^ le a rendezvények, milyen !j 
£ sikere volt a diákköri kon-  ̂
J ferenciának . . .  Igen, m ind- 5 
í  ezt meg kellene írni, és el- í  
I  küldeni a nyomdába, £ 
í  m ielőtt bárm i is elkezdő-  ̂
I  dött volna. (Ez egyébként 
í  a nyomdai átfutás.) J
I  A kárm it írna az ember, £

1* kissé kockázatos, bár nem  ̂
annyira, m int első p illanat- £ 
ra látszik.

Egyrészt m egtaníto tták  í  
nekünk a jóslás tudom á-  ̂
nyos módszereit, például az 
extrapolációt. ^

M ásrészt kifejlődött egy  ̂
speciális nyelv, mely hosz-  ̂
szas fejtegetéseket tesz le- £ 
hetővé anélkül, hogy ér- £ 
demben akárcsak érin ten i  ̂
is kellene a tém át. V ala-1 
hogy ilymódon: „Az idei f  
diákköri konferencia hatal-  ̂
más előrehaladást je le n te t t} 
a korábbi évekhez képest.  ̂
A szervezésben itt-o tt mu- f  
tatkozó hiányosságok eile- \  
nére elm ondhatjuk, hogy az  ̂
ülések sok em bert megmoz- í  
gattak .” í

Akárhogy zajlik  le, egész  ̂
biztos, hogy ezekkel az elő- '/ 
regyárto tt megfogalmazó-  ̂
sokkal nem igen. lehet fel-  ̂
sülni. (Napilapoknál, ahol £ 
különösen fontos a csalha- £ 

s ta tlanság , a szegény ú jság-^  
* írónak bizonyára szintén  ̂
I  előre kell a tárgyalásokról  ̂
I  k iadott közös közleményt  ̂
í  megfogalmazni, onnan van ? 
í  a hasonlóság.) ^
 ̂ Lezajlottak az egyetemi  ̂

|  közgazdász napok rendez-  ̂
^ vényei .. kezdhetnénk a  ̂
^ m últ időben ír t jóslást, de  ̂
 ̂ ezúttal mégsem folytatjuk, £ 

£ m ert bár nem lenne nehéz,  ̂
 ̂ mi, közgazdászok m arad- í  

J junk mégis a tényeken ala- í  
# puló, szigorú valóságnál.

\ í

A közgazdászok olyan se­
bészek, akiknek kitűnő 
bonckésük van, de csorba 
műtőkésük, s ezért remekül 
dolgoznak a hullákon, de 
sanyargatják az eleven 
húst.

(Chamfort)

Részlet a  negyedévesek nem 
létező búcsúbankettjének kul- 

; túrm űsorából:
I „Hol ünnepélyes lassú

gyászzenével
i A  hősöket egy közös sírnak 

adják . . .
j M it úgy hívnak, hogy magyar

n é v a a z d a s á n



N e m z e d é k r ő l  n e m z e d é k r e

A zt kérdi tőlem az öregem  a minap:
— Te mondd csak fiacskám, m it je lent az nála­

tok, hogy „Jó Fej ’?
Mivel hosszú évek szorgos és eredménytelen felvilágosító 

m unkája áll mögöttem, atyám magas szintű tájékozatlansága 
egyáltalán nem lepett meg. Sőt! Rögtön megéreztem, hogy itt 
nem egyszerű nyelvi hiányosságról, hanem sokkal inkább ra ­
finált nemzedéki keresztkérdésről van szó.

Válaszomat ezért nemcsak Neki, hanem  az egész Háború 
Előtti Nemzedéknek címzem:

A „JÓ F EJ” állandó jelző és 
m int ilyen, egyike a legkitün- 
tetőbbeknek. Mi osztjuk, és 
kapjuk, akik sajnálatosan 
zsenge korunk m iatt nem ju t­
hatunk hozzá a Társadalom 
nagyrabecsülését kifejező Os­
car, Nobel, A rany Pálma, Kos­
suth stb. díjakhoz. Elnyerése 
m inden kétséget kizáróan fel­
ér bárm elyikkel, a dolognak 
nem kifejezetten anyagi, ha­
nem inkább erkölcsi oldalát 
tekintve.

Az élet bonyolultsága m iatt 
a kitüntetetteknek igen sok 
fa jtá já t különböztetjük meg, 
azok foglalkozása, érdeklődési 
köre, fellépési helye és más lé­
nyeges tulajdonságai alapján. 
(Hangsúlyoznunk kell azon­
ban, hogy a Cím elérése m in­
den vonalon csaknem egyfor­
ma nehézségi fokú gyakorla­
tokat kíván, s odaítélése min­
dig a legnagyobb körültekin­
téssel és az érdem ek reális 
mérlegelésével történik.)

Most pedig tekintsük á t a 
főbb fajtákat:

A KULTUR JÓFEJ:
Alaki kellékek: Szerény, de 

m indig az alkalom hoz illően 
kirivó öltözködés, az olasz 
neorealisták, a francia új hul­
lámosok, az angol dühöngök 
küllemének arányos ötvözésé­
vel. (Kezdőknél a zoknin m a­
gyaros motívumok, fehérnemű 
még honi posztó.) A jobb hón 
a la tt — cím lappal kifelé — 
Nagyvilág, ha a fedele m ár 
nagyon elpiszkolódott, esetleg 
K ortárs, Üj írás. A bal hón 
a latt forgatókönyvek, néhány 
drám a, a 20—25 legjobbnak 
vélt saját novella (vers, d rá ­
ma). Tekintet réveteg, ködös, 
h a  ez nem megy: enyhén un­
dorodó. Szellemi kellékek: A 
színház, a film, az összes m ű­
vészetek és idevonatkozó iro­
dalom kritikus ismerete. (Ku- 
bizmus, szürrealizm us, egzisz­
tencializmus, kolonializmus.) 
„T ruffaut az egy Isten, D ür­
renm att, m intha egy kicsit ki­
égett volna, Cam us-t érezni 
kell, Németh László, ki az?”

Beszélgetésnél, vitánál, saját 
mű felolvasásánál határozott, 
erős hanghordozás: a zseniali­
tás kötelez, ju tta tn i kell belő­
le a ^távolabb ülő (álló, járó­
kelő) kisszerűeknek is.

A SPORTJÓFEJ (népnyel­
ven IZOMAGYÚ):

Esetükben az alaki kellékek 
döntő jelentőségűek, s ezért 
leginkább a strandon, télen a 
Fedettben tekinthetők meg. 
Széles váll, rettenetes kar, láb, 
has, há t és egyéb izomcsopor­
tosulások. Boltozatos mellkas 
(kilégzés egy fa, vagy oszlop 
mögött), keresztbe (hosszába, 
átlósan) tetoválva: „Micikém 
IDŐS”.

Ha valam erről érdeklődő 
pillantás érkezik, izmok meg­
feszülnek, erőkézállás, hátul- 
támasz, rövid kis sprint, ge­
relyvető mozdulatok, m ajd a 
szöveg: „öregem , m ár a h a r­
m adik menetben nyolcat szá­
m oltak rá, pedig csak egy bal 
csapottat vittem  be.” „Az sem­
mi! De nézd azt a girhes (da­
gadt) m anust, fogadok, hogy 
még a 120-at sem löki ki!”

Szellemi tényezők: teljesen 
elhanyagolhatók.

A NYUGATRAJONGÓK:

öltözéküket az időjárástól 
teljesen függetlenül, felülről 
lefelé a következők alkotják: 
csupazippzár bőrzeke, a hátán 
felírás: DRINK SCOTCH
WHISKY! GOOD! Cowboy- 
nadrág, bőremblémával, s 
némi patinával, még a polgár- 
háború nehéz napjaiból. Mo- 
kasszin. A zsebekben autófo­
tók, rágógumi, angol—magyar 
szótár, 5 cent és 3 grosi. A bal 
kézben a legrissebb Fotoplay, 
vagy New Yorker, a jobban az 
előző évfolyam néhány szá­
ma.

Szűkszavúak. Beszélgetésük­
ben csak a leglényegesebb 
szavakat használják" Oké, 
well, come on, yes, no, pocse- 
mu. Magyarul csak sötétben és 
egymás között, s m indig az Üj 
Hazáról: „A Bobby írt. Két 
hete m aradt kinn, kocsit, vil­
lát vett azóta, a Jayne Manns- 
fielddel jár, és szerdára kész 
lesz az első filmje. Óh, Wall 
Street, Wall Street! Ott most 
m ár reggel fél 7 van!”

A BEATNIKEK:

N álunk még alig vannak, 
úgyhogy meg kell becsülnünk 
őket. Ennek ellenére sokan és 
igen gyakran összetévesztik az 
egyszerű huligánokkal, ami 
az utóbbiak élénk tiltakozását

vonja maga után. Pedig a kü­
lönbség szembeötlő. A beatni- 
kek ugyanúgy öltöznek, m int 
a huligánok, csak a hajuk és 
a szakálluk hosszabb és gon­
dolataik valamivel sekélyeseb- 
bek. Egy zseniális publicista a 
közöny hiénáinak nevezte el 
őket, egy ellesett beszélgetés 
kapcsán:
Beatnik I. <35 perc szünet

után): Minek?
Beatnik II. (másnap): Én tu ­

dom?
Beatnik III.: Eső le s z . . .  
Beatnik I. (később): Ez orszá­

gos v o lt . . .
Beatnik II.: Az atom háború . . .  
Beatnik I., I I ,  III., IV.: (egy­

szerre elhallgatnak, csak a 
hajuk és a szakálluk növése 
hallatszik, később ez is meg­
szűnik. Közös sírba tem etik 
őket.)

SZUPERJÓFEJEK":

Egyesítik m agukban az elő­
zőek ossz jótulajdonságait, 
melynek eredményeképpen 
emberi m értéket alkalmazni 
rájuk  valami olyasmi, m int a 
Szent S írra faiskolát telepí­
teni.

Egyébként is leendő pálya­
társaim ról vagy jót, vagy 
sem m it. ..

— puskás —

P.0 (j nÓ zió

Manapság, am ikor az egyik 
legdivatosabb emberi tu ­

lajdonság a széleslátókörűség, 
lassan m ár senki sem enged­
heti meg m agának azt a lu­
xust, hogy ne lásson a jövő­
be. A „mi van?” másodrendű 
kérdéssé fejlődött vissza. He­
lyette a „mit gondolsz, öregem, 
mi lesz?” vált divatslágerré. 
Mi lesz a gyalogos közlekedés­
sel a Körúton, az ipar decent­
ralizálásával, a Hóka utca fá­
sításával, a jugoszláv nylon- 
ingim port csökkenő volumené­
vel? És főleg, mi lesz a nem ­
zetközi politikában?

Az előbbi tém akörökben az 
em berek vélem ényalkotása 
befolyásolhatatlan. Itt m in­
denki a szerint kombinál, aki­
vel éppen a dologról beszél­
get. De ami a politikát illeti, 
alapjáiban más a  helyzet: Az 
em berek elvárják, hogy rész­
letesen tájékoztassák és egy­
úttal — ha erre mód és lehe­
tőség van —, befolyásolják is 
őket.

Nem is ezzel van a baj.
De a politikában, a „mi 

lesz?” megfelelő műgonddal 
történő összeállítása teljesen 
önállóan — valljuk meg —, 
csaknem lehetetlen.

Inzert lenne nekem ide egy 
-« ötletem. Könnyítsük meg 

a találgatok nehéz dolgát, és 
állítsunk fel egy Központi 
Nemzetközi Politikajelző Me­
teorológiai Intézetet! Je len­
tősen egyszerűsíti majd az 
em berek ide vonatkozó jósla­
tait, ha lesz egy fix pont, am i­
től eltérhetnek.

A napi jelentéseket a Me­
teorológiai Intézet és az Or­
szágos Vízügyi Főigazgatóság 
közléséivel együtt publikál­
hatnák a rádión, illetve a napi 
sajtón keresztül, ilyenform án:

„Várható politikajárás hol­
nap estig:

V IE T N A M : Csapatátvonu­
lások , n éhány  helyen  kisebb

ÍGY" L Á T J U K
AM I » «íStfó
IV I1

csatákkal.  Élénkülő, a csaták  
idején viharos észak-amerikai  
támogatás. A lelőtt he likop te­
rek  száma kissé csökken, a re­
pülőgépeké alig változik. A  
holnapra várható külföldi  

. szaktanácsadók száma, közel­
álló kö rö k  szerint 4—6, meg  
nem  erősített gyorslisták alap­
ján 90— 120 ezer fő. A zsoldos-  
hadsereg hivatalosan árad, 
egyébkén t apad. Saigonnál  
magas, le j jebb közepes, egé­
szen lent pedig igen alacsony  
létszámú.

N S Z K : Hidegháború. A  ke­
let, é szakke le t  felől beáram ­
ló enyhébb  e lképzelések a 
Brandenburg i kapunál fe l­
em e lked ve  egész N yugat-N é-  
metországban változékony, hű ­
vös légkört okoznak. Várható  
legmagasabb közeledési ha j­
lam: nulla J (józansági) fok, 
a legalacsonyabb ugyaneny-  
nyi. A  revansvágy Bonnban  
árad, máshol sem  apad.

DÉL-‘A M E R IK A :  V áltozé­
ko n y  d ik tá tor  járás, h e lyen­
kén t puccsokkal, máshol v i ­
haros tün te tésekkel.  Időnkén t  
enyhe, a tün te tések  ide jén  
m egélénkü lő  jobbra, fé l  jobb­
ra tolódás. A  reá l jövedelm ek  
napi középértéke  erősen süly-  
lyedő irányzatú. A  korm á n yo k  
alakulásában lényeges változás  
n em  várható.

A N G L I A : Ködképzés. A
kontinens  fe le t t  k ia laku lt  an­
tic ik lon és az ox fordi jólne-  
veltség összeütközése kö ve t­
kez tében  lé trejött m u n k á s ­
párti többség kisebb lehűlése­
ke t  okoz, de a konzerva t iv iz ­
m us napi középértéke  így sem  
lesz alacsonyabb, m in t  a sok­
évi állag. A  további lehűléstől 
Isten óvja a királyt, és m inden  
a holnapi hárm asbefutó  ala­
kulásától függ.”

H át valahogy így.
Prognózisomat term észete­

sen a teljességre való különö­
sebb igény nélkül csupán kí­
sérleti jelleggel állítottam  ösz- 
sze, az Intézet felállításának 
szükségszerűsége azonban, re­
mélem, így is szembeötlő.

M ajdani m unkatársainak 
hadd kívánjak először én sok 
szerencsét, és beváló jóslato­
kat.

"P's most felhívnám a figyel-
Ej m űket: ha prognózisaik 

nem válnának be, semmi baj! 
Hisz m ár az elején jeleztem, 
hogy csak a Meteorológiai In- ' 
tézet m in tájára . . .

—puskás—

Nem zedékünk a küszöbön
A  Valótlanság 1966 3. számában írtam  

legutoljára a fiatal nemzedék problé­
máiról. Az azóta eltelt rövid idő term észe­
tesen nem adhatott megoldást minden fel­
tett kérdésemre, de néhány problém át min­
denesetre tisztábban láthatunk ma, mint 
akkor.

Érdekes, hogy éppen azokban a kérdé­
sekben igazolt az idő, melyek 1966-ban még 
túlságosan merészeknek tűntek. Egy év 
m úlva még sokan m egalapozatlannak és 
vakm erőnek vélték azon m egállapításo­
mat, mely szerint ifjúság van, sőt létezik, 
és ezzel a ténnyel — ha tetszik, ha nem — 
még néhány éven keresztül továbbra is 
számolnunk kell. Az idő azonban, kissé en­
gem is meglepve, de egyúttal megörvendez­
tetve, igazolta hipotézisemet.

Ú IÓ«> ELLENTÉT ?
Sokan és sokat vitatkoznak az újságok ha­

sábjain. a rádióban a nemzedékek szembenál­
lásáról. Egyesek megjegyzik: ez volt, és m in­
dig is lesz: mások véleménye épp fordított: 
mindig is lesz és volt. Annak igénye nélkül, 
hogy a vitát véglegesen eldönteném, a gor- 
diusi csomót kioldanám, vagy esetleg' "megla­
zítanám. szeretnék néhány megjegyzést meg­
ejteni. úgy is, m int közgazdász, úgy is, m int 
ember.

A probléma illusztrálására álljon itt egyik 
hallgatónk édesapjának, C. W-nek panaszos 
levele, melyet a m últ héten ju tta to tt el hoz­
zánk:

„Fiam, i f jú  C. XV. állandóan, m inden  külö­
nösebb ind í ték  né lkü l felpofoz. Eleinte azt h it­
tem, hogy csupán egy futó. ú j  hóbortról van  
szó, később azonban kiderült , f ia m  m eggyő­
ződésből ver. Ebbe is be lenyugodtam  term é­
szetesen. gondoltam, ha már n ekem  n yo m o ­
rúságos f ia ta lkorom  volt, legalább f ia m  i f jú ­
ságát tegyem  boldoggá, örömtelivé, napossá.

A z  első időben jobbára cséphadaróval vert, 
általában a fenekem et .  A z  u tóbbi időben  
azonban ráfanyalodott a fe jem re, ezér t fo rdu­
lok m ost Önökhöz. Ettől e ltek in tve , f  iam csen­
des, halkszavú, nyílt gyerek, nem  árt a légy­
nek sem. E lvétve kisebb gyerekes csínyeket,  
ágyán néha elkövet meggondolatlanságból. 
Tegnap például váratlanul a kú tba  dobta öz­

vegy édesanyját, de rögtön megbánta, és m e g ­
ígérte, hogy jövő hét végén, ha. hazajön a B a­
latonról és lesz ideje, n em  dobja be mégegy-  
szer ..

A levél — bár őszintén szólva, nem tartjuk  
teljesen megalapozottnak az apa panaszait —, 
azt bizonyítja, hogy van ellentét az idősebb és 

•fiatalabb generáció között. De ez
1 . nem totális
2 . hanem  lokális.
Az ellentét tehát helyi, szakmai kérdésekre 

korlátozódik. Alapvető problém ák nincsenek, 
csupán a részletekben vannak kisebb ellent­
mondások, véleménykülönbségek.

Az édesapának be kell látnia, hogy fiát 
csakis szépszóval, türelem m el szabad meg­
győznie arról, hogy rossz, és elavult, túlélt 
módszert alkalm az akkor, am ikor veréssel 
akarja  nevelni édesapját.

Vigyázzunk azonban arra, hogy a vízzel 
együtt a gyereket ki ne öntsük, le ne törjük a 
fiatal alkotó kedvét.

ANYAGIASSÁG?
A jobb életre való törekvés m agában még 

nem anyagiasság. A fiatalok sokszor elégedet­
lenek anyagi körülm ényükkel, de nem szabad 
elfeledkezni arról, hogy ösztöndíjuk ma lé­
nyegesen magasabb, m intha fele annyit kap­
nának. Vannak tehetősek és kevésbé tehető­
sek, különbségek még megfigyelhetők, de 
egyetemünkön a felhőkarcolók árnyékában 
sehol sem látni nyomorúságos putrikat, sze­
génynegyedeket, m int oly sok helyütt Nyu­
gaton.

Az egyetem úgyis hatalm as összegeket ál­
doz új beruházások építésére. Itt elég ha csak 
a legutóbbit em lítjük: nemrégen épült fel az 
egyetem új. közép-európai színvonalú névtáb­
lája a főbejárati falon.

NYIJGATIMÁDAT?
A majmolás, a nyugatim ádat, ü  „mindent, 

ami külföldi átveszek” szelleme leáldozóban 
van. A Beatlesek még hódítanak, de Coca-Co-

lát senki sem iszik, és egyre kevesebb a Hu­
bertust, cseresznyepálinkát és más rövid ita ­
lokat fogyasztók, valam int a telefonálók szá­
ma is.

A fiatalok öltözködése egyszerű, ízléses. 
Mind Levesedben vannak, akik egy szál fecs­
kében ülnek be előadásra, bár e statisztikai 
eredm ény értékét kissé rontja az a tény, hogy 
azok száma is csökkent, akik egyáltalán beül­
nek.

Megnyugtató képet ad a vizsgázók, a szigor­
latozok öltözködése is. Csaknem minden hall­
gató csinos, fekete ruhában jelenik meg, csu­
pán a vizsgáztatókkal fordul elő olykor, hogy 
nem teljesen frissenvasalt a melegítőjük.

A fiatalok egészséges optimizmussal néznek 
jövőjük felé. Atomhisztéria ritkán van, in­
kább csak a zárthelyik előtt tör ki kisebb-na- 
gyobb pánik.

FALL-VÁROS
Sokan nagy problém át látnak a falu és vá­

ros ellentm ondásában: A fiatal értelfniségiek 
álláspontját Jól példázza a következő levél- 
részlet:

„ . . .  Két hete végeztem  az egyetemet ,  és az­
óta dolgozom Istenhátamögöttiben, Két hét 
óta m egszakítás né lkü l  i t t  é lek  és dolgozom, 
igy senki sem  vádolhat szalmaláng-lelkesedés-  
sel, vagy azzal, hogy m eg fu ta m o d n á k  a fe l ­
adatoktól.  A  helyi tsz-ben a főkönyve lő i m u n ­
kakört tö ltöm be és amióta itt dolgozom, sem ­
m ifé le  je lentősebb hiányosságot vagy  s ikka sz ­
tást n em  tapasztaltam magamon. Szere tem  a 
m u n ká m a t .  A  falut.  A z em bereket.  A z  állato­
kat. A  friss széna szagot. Mégis úgy érzem, 
n em  élhe tek  tovább Istenhátamögöttiben,

Super L u xu s  Octavia gépkocsim  a minap  
meghibásodott.  Egy elek tropingpong lazult 
.meg a karburátor alvázán. E lm entem  a Föld­
m ű vesszöve tkeze t i  boltba, hogy ú j  alkatrészt  
vegyek, <fe m egdöbbenésem re közölték, hogy

elfogyott , m er t  csak ezerötszázat kaptak, és 
azt p il lanatok alatt szé tkapkodták . ígéretet  
te t tek ,  hogy másnapra ú ja t  rendelnek. Ekkor  
hozzá is ju to t ta m  a kért  alkatrészhez, de 
egész délu tán a W ar tburgom m al kelle tt  jár­
nom  a nagy sá r b a n . . . ”

A levél kétségtelen megdöbbentő. Ennyi 
szenvedés után m egértjük levélírónk elkese­
redését. A falu és város közötti ellentétek 
kétségkívül fennállnak, és ma tudomásul kell 
vennünk, hogy végleges eltűnésével csak ak­
kor számolhatunk, ha a falu behozza, sőt le­
hagyja a fővárost.

DEMOKRATIZMUS
A demokratizmusnak, a dem okratikus szel­

lem kialakításának talán sehol sincs nagyobb 
szerepe és fontossága, m int a 20— 22 éves, az 
élet előtt álló fiatalok esetében. Egyetemün­
kön mindenki előtt nyitva áll az út, hogy 

* szárm azására, összeköttetéseire való tekintet 
nélkül a legnagyobb fegyelmi büntetéseket is 
elnyerhesse.. Fegyelmi bizottságaink igye­
keznek m inden szubjektív hatástól. így 
az elkövetett cse'ekedet súlyosságától 
is döntéseik meghozatalakor eltekinteni.

EH KÖLTS
Sokan azt állítják, hogy a mai fiatalok 

ilyennel nem rendelkeznek. Egyetemünkön 
azonban, ha ritkán is, de volt példa az ellen­
kezőjére.

örvendetes módon megoldódott az oktatók 
és a hallgatók közötti — régen sok félreér­
tésre okot adó — bizalm atlanság problémája.

Ma m ár hallgatónőink nagy része világosan 
látja, hogy az egyetem a tapasztalatszerzés 
ideje, és ebben biztosan szám íthatnak elöljá­
róik. oktatóik hosszú m unkásságuk alatt kicsi- 
szolódott gyakorlatára, örvendetes továbbá, 
hogy a szemináriumok alatt egyre kevesebb- 
szer kell a tanárnak paráználkodás m iatt fél­
beszakítania a foglalkozást. Ez azt jelenti, 
hogy eltűnik a kispolgári álszemérem okta­
tóink felfogásában is.

írásunk  nem törekedett a teljességre, csu­
pán néhány főprobléma elemzésére szorítko­
zott. Mégis úgy érezzük, hogy világtörténeti 
jelentőségű.

P räger I,ászlé

f



HOZZÁSZÓLÁS

az utólagos hozzászóláshoz
T~b )  ozitívan értékelhetjük  ezt a v itát, am ely az utóbbi he­
i l  tekben az egyetemi KISZ-vezetők és tagok között vég­

bemegy, és am elyet a nyílt vita, a Közgazdász néhány 
cikke (például az elm últ számban m egjelent hozzászólás is) 
m utat. Mindezek azt bizonyítják, hogy változásra van szük­
ség és ennek m ár bizonyos jelei m utatkoznak is.

Szeretnék néhány szóban hozzászólni a vita, és főleg az 
em lített cikk által felvetett kérdésekhez.

Általánosak-e, országosak-e problém áink? Annyiban, hogy 
nálunk is az ifjúságról, a KISZ-ről s ennek létkérdéséről van 
szó, problém áink term észetesen azono; ak.

És valóban nem  helyes úgy tenni fel a kérdést, hogy indo­
kolt volt-e a felduzzasztás, hiszen az egész ifjúság politikai, 
szervezési, kulturális stb. tevékenységéről van szó, függetlenül 
attól, hogy KISZ-tag-e az illető vagy nem.

íjjííé h án y  szót a „passzív” tömegről! Helyes-e csak ilyen 
ijv j szempont alapján  rangsorolni? M ár az em lített cikk is 

megemlíti, hogy a tagságnak az a bizonyos 70 száza­
léka egységesen „passzív”. Sőt úgy néz ki, hogy sokan ideoló­
giát csinálnak a „passzivitásból”, mondván: ők ilyen helyzet­
ben nem hajlandók dolgozni. Nagyos sok KISZ-vezető is ezt 
a nézetet képviseli.

Valóban az jelem ezné a passzív tagot, hogy fölöslegesnek 
érzi KISZ-tagságát? Szerintem  nem. Nagyon jellemző például 
a másodéves nemzetközi szak helyzete. Nyolcán KlSZ-veze- 
tőképző tanfolyam ot végeztek, sőt 80 százalékban vezetői 
m últtal rendelkeznek, de az elm últ másfél évben a csoport 
m unkája ezzel nincs arányban. Lehet azon vitatkozni, hogy 
a jelenlegi szervezeti formák, felsőbb utasítások, irányelvek 
m ennyiben segítik, illetve nem segítik az egyetemi KISZ 
m unkáját, de nem  ez akadályozza, hogy jelenleg ism ét sokkal 
többen dolgozzanak.

a legfontosabb feladat az egyetemi KISZ-m unkával 
kapcsolatban?

Legfontosabbnak a csoportokon és alapszervezeteken 
belüli kedvező körülm ények létrehozását tartom , olyan 
közösségeket terem teni, ahol megfelelő vitaszellem, megfelelő 
közös akara t alakul ki.

Ennek érdekében például egy-egy kultúrprogram  is h a tá­
sos. Természetesen a felsőbb vezetőségeknek nem  az a szere­
pe, hogy sokszor időben ütköző, párhuzam os rendezvényeket 
szervezzen, hanem  az, hogy a csoportok és alapszervek kul­
tu rális és egyéb megmozdulásait potenciálisan és például 
anyagilag (állandó klub létrehozásával stb.) segítse.

Ebben látom  az egyetemi KISZ közvetlen feladatait.

f gén, de hogyan érjük  ezt el? Ez az a pont, am elynél a 
KISZ-ről folyó vitában komoly h ibákat látok: túlzot­
tan  elm életieskedünk elvi síkon próbálunk mindent 

megoldani.

N APPALIAK -ESTIEK -LEVELEZŐ K

a s

kozásra. Az előadásokon való- I 
Sággal „csüng az előadó a j­
kán”, lelkiism eretesen jegyze­
tel, de a közös foglalkozáson, 
a gyakorlatban is legszíveseb­
ben ezt teszi. A 40—50 fős gya­
korlati csoportokban többnyi­
re  ugyanaz a 2—3 hallgató fe­
lel a gyakorlatvezető kérdései­
re (vagy maga a gyakorlatve­
zető). A kívánság m indig az, 
hogy „csináljunk olyan példá­
kat, am ilyenek a vizsgán (zárt­
helyin) lesznek. (Ez persze, a 
nappaliaknál is előfordul.) 
Amikor az estiek több gyakor­
lato t és konzultációt kérnek, 
általában az ilyenfajta pasz- 
szív foglalkozások kiterjeszté­
sét kívánják. Konzultációra 
csak a  vizsgák és évközi dol­
gozatírások előtt jönnek el.

A LEGTÖBB ESTI HALL­
GATÓ egyénileg kam pány­
szerűen tanul: zárthelyik előtt 
és a vizsgaidőszakban (ami­
re az elnyújto tt vizsgaidőszak

még ösztönzi is őt). A kam ­
pánytanuláshoz szükséges 
többletidőt valahonnan előte­
remti. Ezt arányosabban el­
osztva, a gyakorlatra is ké­
szülve, ugyanazt az időmeny- 
nyiséget hatékonyabban lehet­
ne kihasználni.

ÉRDEMES EGY PILLAN­
TÁST VETNI a zárthelyi dol­
gozatok statisztikájára. A leg­
nehezebb dolgozat (tárgya az 
indexszámítás) átlageredm é­
nyei az utóbbi két tanévben a 
következők voltak:

Tanév:

1963— 64.
1964— 65.

Délelőtti: 
II. évf.

2,53
2,56

Esti: 
III. évf.

2,07
2,88

A tavalyi eredm ény tipikus: 
a nappaliaké mintegy fél jegy­
gyei jobb. Az idei eredmény 
meglepő: az estiek érték el 3 
tizeddel jobb átlagot. Nem

Új KISZ alapszervezet

rítve legyenek dolgozni, hanem  az, hogy ez a m entalitás m in­
denki szám ára term észetes legyen.

Mi a legközelebbi hónapok feladata?
Következetesen ki kell a lakítani a megfelelő közösségi 

fegyelmet. Ha szükséges fegyelmit kell indítani a hanyagul 
dolgozó KISZ-vezetők és a bomlasztóan viselkedő KISZ-tagok 
ellen. Nem szabad visszariadni egyes esetekben a kizárásoktól 
sem

T íi büntetésekkel kapcsolatban felvetődött: helyes lenne 
i íU j.  összekapcsolni az állam i és a KISZ-fegyelmiket, és úgy 

hiszem az is természetes, ha a szociális segélyek el­
b írálásánál figyelembe veszik a társadalm i aktivitást, a tá r­
sadalm i m unkában való részvételt, öntevékenységet stb. He­
lyes volna a KISZ-vezetőképzés kiterjesztése, amivel je­
lenleg az általános karon próbálkoznak.

Ügy hiszem, ha céltudatosában ku ta tnánk  a lehetősége­
ket, sokkal többet érnénk el, m in t így, ennek vagy annak a 
negatív jelenségnek okán rágódva.

Helyes volna a  v itá t abban az irányban folytatni, hogy 
mit, m ikor és hogyan.

László András
II. évf. á l t  szak

nakot, ezt a nyáron kitűnően  
tu d ju k  m ajd használni. Jelen­
leg részt veszünk a közgazdász 
napok rendezésében és V IT  
sorsjegyeket árusítunk.

Az egyetem  legfiatalabb  
K ISZ-alapszervezete még csak  
2 hónapos. Ez rendkívül rövid  
idő egy m ozgalmi „sejt” életé­
ben. Előttünk vannak a ter­
vek, m elyek m egvalósításához 
sok sikert kívánunk.

— Kéthly —

akarom  az esti hallgatók ér­
dem eit csökkenteni, de meg 
kell em líteni, hogy az idén ki­
vételesen vizsgát írtak  elő 
félévkor az estiek számára. Az 
indexszám ítás tanulása még 
az első félévben elkezdődött. 
A nappali hallgatók nagy része 
nem vette figyelembe a tan ­
szék intelm eit, m iszerint a fél­
évi vizsga elengedése csak a 
vizsgaidőszak megkönnyítését 
célozza. Mivel — ha nem is 
annyira, m in t az estiek — a 
nappali hallgatók is kam ­
pánytanulást folytatnak, de­
cemberben m ár csak a vizs­
gatárgyakat tanulják. A fen­
ti statisztika is m utatja , hogy 
ez nem ésszerű m agatartás. 
Sokan így szereznek u. v.-t a
II. félévben.

VÉGÜL A LEVELEZŐK­
RŐL IS szóljunk valamit. 
(Mindig ők m aradnak u to ljá­
ra, és nekik ju t mindenből a 
legkevesebb.) A levelezők te l­
jesítm énye kétségtelenül a leg­
gyengébb. ő k  is írtak  dolgoza­
to t az indexszámításból. Az 
eredm ény — a várakozásnak 
megfelelően — gyengébb, de 
nem sokkal gyengébb, m in t az 
estieké. Igaz, az egyetlen elő­
adást éppen e témából kap­
ták és az útm utató szintén 
részletesen foglalkozik ezzel a 
tárggyal. Félévkor ők is vizs­
gáztak. Ügy tűnik, hogy a 
vizsgával és a dolgozatírással 
kikényszerített viszonylagos 
„lépéstartás” részben ellensú­
lyozta a  kevesebb közös fog­
lalkozásból adódó hátrányt.

Dr. Köves Pál

— Mikor alakult meg, és mi 
volt a célja a dolgozói alap- 
szerv létrehozásának?

— M árciusban volt az ala­
kuló taggyűlés — válaszolja 
Jánky Zoltán az alapszervezet 
titkára. — Régebben csak egy 
kislétszám ú csoport m űködött, 
de m iután az egyetem dolgozói 
között m egnőtt a fiatalok  szá­
ma, szükségessé vá lt az ön­
álló alapszervezet létrehozása, 
m elynek m ost 36 tagja van.

— Mik a terveik, jelenlegi 
feladataik?

— A  márciusban megválasz­
to tt vezetőség elkészítette a 
fé lévi m unkatervet s azt e havi 
taggyűlésünkön m egvita ttuk és 
elfogadtuk. M unkatervünkben  
egyenlő súllyal szerepel a po­
litikai, kulturális és sportm un­
ka. T ervezünk író-olvasó talál­
kozót, majálist is. A  szakszer­

kaptunk egy túracsó-

T á j é k o z t a t ó  a  K I S Z  

V é g r e h a j t ó  B i z o t t s á g  ü l é s é r ő l

Jutalom a balatoni üdülés  —  Ki megy a VIT-re?

— Nono! Csak nem  azt aka­
rod javasolni, hogy töröljék el 
a társadalmi ösztöndíjat?

— És ha azt javasolnám ?
— Persze, neked könnyű! 

Eddig kaptad, most végzel 
és letámadod, hogy mások 
m ár ne kapjanak. Mire jó  
ez?

— M egnyugtatlak, ilyesmi 
nem  áll szándékomban. De re­
m élem  abban egyetértesz, 
hogy így, ahogy van, nem  
megfelelő a társadalmi ösz­
töndíj-rendszer.

— Mi bajod vele?
— Várj csak! Te honnan ka­

pod?
— X. vállalattól.
— És oda is mész?
— Hogyisne! Már meg­

van a helyem  Y. vállalatnál.
— M iért nem  m ind járt oda 

szerződtél?
— Kértem, de nem  kötöttek  

velem  szerződést.
— És most?
— Most átvesznek és vissza­

fize tik  X. vállalatnak a pénzt.
—  Szerinted ez így helyes?
— Miért ne, ha nek ik  jó?
— M it szólnál hozzá, ha ez 

az összeg egy államkölcsön 
volna, am it vissza kell fizet­
ned?

— N em  venném  fel. Ha már 
OTP-kölcsönről van szó, azt 
m ajd inkább lakásra veszem  
igénybe.

— M it tennél, ha most sze­
retnél szerződést kötni és 
az olyan feltételekkel járna, 
hogy felbontás esetén (ha a te 
kezdem ényezésedre történik) 
az addig kapott pénzt csak

A VB úgy határozott, hogy 
egyetemünket a IX. világ­
ifjúsági találkozón Fehér 
Jozefa, másodévfolyam 
ipar szakos hallgató, az 
iparkari vezetőség tagja 

képviseli.
Ezt a megbízást eddigi jó 
KISZ-munkája elismerése­
képpen kapta.

Egy hónapi angliai tartóz­
kodásra Kállai Istvánt kül­
di ki a VB a klub szervezésé­
ben és vezetésében kifejtett 
munkájáért.

A z  E g y e t e m i  
S z í n p a d  
ü r ü g y é n

Lapunk korábbi számának 
egyik cikkírója feltette a kér­
dést: Miért oly kevés közgaz­
dász tiszteli meg jelenlétével 
az Egyetemi Színpad műso­
rait? Az okokat kutatván, a 
szerző eljutott a „legmélyeb­
big”, a szervezés hiányosságai­
hoz. Természetesen, ez is igen 
lényeges dolog, de talán en­
nél még nagyobb szerepet ját­
szik az érdeklődés hiánya.

Miért nem tartom kielégítő­
nek a szervezéssel való mente­
getőzést? Nem lehet ez a baj, 
mert ha az ember meg 
akar nézni valamit, akkor úgy 
is megnézi, akár szervezik, 
akár nem. Bálokra vagy esti 
táncmulatságokra soha nincse­
nek szervezési problémák, gon­
dot inkább az okoz, hogy el­
fér-e a közönség vagy sem!

És az érdeklődés hiánya 
nem pusztán az Egyetemi 
Színpad gyér látogatásában 
jut kifejezésre.

Van bennünk közömbösség 
még szakmánk iránt is. Nem 
látogatjuk saját rendezvé­
nyeinket, a klubot. . .  Nem 
nézzük meg művészeti csoport­
jaink m űsorát. . .

így kell írni, többes szám el­
ső személyben, mert olyan ke­
vés a kivétel, amelyre nem 
vonatkozik a ragozás. Eljutot­
tunk oda, amiről oly szívesen 
feledkezünk meg és feledkez­
nek meg a cikkírók is, hogy 
önmagunkat vizsgáljuk meg, 
és önmagunkat próbáljuk meg­
változtatni először. Ha ez meg­
történik. és mindenki igyek­
szik minden téren a lehető leg­
többre törekedni, a lehető leg­
jobban kihasználni egyetemi 
éveit, akkor, úgy hiszem, sok­
kal kevesebb alkalmunk lesz 
mindenért a rossz szervezést 
hibáztatni.

Véghelyi József

J U f U I U I n  u  i / v i M i  w in

A KISZ VB április 10-i ülé­
sének napirendjén több kér- 
dés szerepelt. A végrehajtó 
bizottság megbeszélte a  vér­
adás megszervezésének ta­
pasztalatait. M egállapította, 
hogy fiataljainkban van á l­
dozatkészség, és akkor ha lá t­
ják  te ttüknek  célját, jó szer­
vezéssel mozgósíthatók. Az 
egyetemek .között legnagyobb 
arányban tö rtén t jelentke­
zésben része vcílt a  kerületi 
vöröskeresztes aktívák és a 
KISZ-szervezők jó m unkájá­
nak. Ugyanakkor olyan ta ­
pasztalatok is voltak, hogy 
tú l hosszú a szervezés ú tja  a 
központi kezdeményezéstől a 
csoportokig és az egyes em ­
berekig. Néhány csoport nem  
is értesü lt idejében a  vér­
adásról.

Az egyetem a  véradókat 
_. autóbuszkirándulásra hívja 
|m eg .
= A végrehajtó bizottság 
|  Nyusztai László elvtár- 
|  sat a véradás megszerve- 
= zésében kifejtett munká- 
!  jáért dicséretben részesíti, 
l é s  díjm entes nyári balatoni 
|  üdüléssel jutalmazza.
I  Egy korábbi alkalom m al a 
§ végrehajtó bizottság úgy ha- 
|tá ro z o tt, hogy az egyetemi 
|  K ISZ-szervezet rendelkezésé- 
f r e  álló, 50 db balatoni ex- 
I  pressz részvételi jegyet nem 
|  jelentkezés alapján  értékes! - 
1 tik, hanem egyes m unkaterü- 
!  letek javaslata szerint, az év 
1 során jó m unkát végzett 
I  KISZ-tagok jutalm azására
= fordítják, általában  szemé- 
I lyenként 80 forintért, egyes 
I  kivételes esetekben térítés 
E nélkül.
|  A végrehajtó bizottság fog­
la lk o z o tt  a KISZ tanulm ányi 
|  hálózatra váró feladatokkal.
|  Szükséges, hogy a KISZ- 
= csoportok rövid időn belül 
|  megszervezzék a csoportos 
§ vizsgázást, és
1 egy-két tárgyból hozzá- 
i  kezd,jenek a vizsgára való 
E közvetlen felkészüléshez.
i  Olyan határozat született, 
|h o g y  a KISZ fegyelmi rend­
isze ré t továbbra is fenntartjuk , 
|é s  indokolt esetben a KISZ 
|  fegyelmi bizottság javaslatot 
Í tész  az állami fegyelmi eljá- 
!  rás  lefolytatására.
|  A VB m eghallgatta az ér- 
1 dekvédelmi m unkáról szóló 
|  beszámolót. Köszönetét fejezte 

' E ki Czink Irm ának, az érdek - 
í  védelmi bizottság vezetőjé- 
!  nek eredményes m unkájáért. 
I  A végrehajtó bizottság szük­
sé g e sn e k  vélte a menza bi- 
|  zottság megszervezését, va- 
lla m in t az érdekvédelmi bi- 
í  zottság kibővítését kari és

te  fizetheted vissza és nem 
teheti meg ezt az átvevő vál- j 
lalat?

— Valószínűleg meggondol- \ 
nám, hogy egyáltalán kös­
sek-e szerződést. Anyagi ! 
helyzetem  nem  olyan rózsás, \ 
hogy teljen a fizetésem ből a 
részletekre. De mondom, va­
lószínűleg inkább nem  is köt­
nék.

*
„M iért ne, ha nekik jó?” Ez 

a m ondat nem  hangzott el kü- 
löntösebb célzatossággal az 
előbbi beszélgetésben, mégis 
igen jelentős. Rávilágít az 
egyes vállalatok szerepére 
abban, hogy a társadalm i ösz­
töndíj-rendszer m iért nem  
tölti be eredeti hivatását. Y 
vállalat nem adott ösztöndíjat 
a hallgatónak. Azt viszont 
megtette, hogy am ikor vég­
zett, ugyanazért az összegért 
„átjátszotta” m agának őt, az 
addig pontosan, rendesen fi­
zető vállalattól.

M iért? M ert megfigyelte, 
hogy mi lesz a „kis elsősből”, 
és am ikor érdem esnek ta lá l­
ta. elvitte.

De az ösztöndíjat adományo­
zó vállalat szempontjából ez 
m indenképpen káros.

Helyesebb lenne, ha a hall­
gatók nem köthetnének ösz- 
töndíjeszerződést. csak m á­
sodévben, m últ számban vá­
zolt súlyosabb feltételekkel.

Talán kevesebben lenné­
nek „akik kötnek”, de töb­
ben m aradnának „felbontatla­
nok”.

Kéthly Katalin

VITA A TÁRSADALMI ÖSZTÖNDÍJ RENDSZERRŐL
t

OTP vagy helyes káderpolitika? !
_ . _ _

ÉVEK ÖTA TANÍTOM 
ugyanazt a tan tárgyat (általá- 

. nos statisztikát) délelőtti, esti 
_ és levelező hallgatóknak. Ki- 
/ sebb-nagyobb m értékben 
) m indhárom  tagozaton mó- 
_ dómban van a hallgatók év­

közi m unkáját is figyelemmel 
kísérni, és összehasonlításokat 
tenni.

A heti óraszám ban a nap- 
a paliak és estiek között nincs 

lényeges különbség. Az előadá­
sok óraszám a a két tagozaton 

'  teljesen egyenlő, a gyakorlato- 
’ ké pedig a nappaliaknál más- 
1 félszer annyi, m int az estiek­

nél. A levelezők szám ára ta r- 
n t° t t  foglalkozások viszont az 

estiek óraszám ának csupán 
egyötödét teszik ki.

- Az estiek közül sokan ezt az
- időt is kevésnek tartják . Első­
it sorban a gyakorlatokból és a

konzultációkból kérnek töb- 
k bet. A kötelező és fakultatív  
;1 foglalkozásokon m indenféle el-
- lenőrzés nélkül részt vesznek. 
Ü B ár a nappaliaknál — az 500-as 
■J létszám ellenére — sincsenek 
y különösebb problém ák az élő­
it adások alatti fegyelemmel, e 
Z tekintetben szemmel látható 
,1 különbség van az estiek jav á­

ra. Á ltalános tapasztalat sze­
r in t az esti hallgatóság az

d előadók és gyakorlatvezetők 
szám ára „hálás közönség”. A 

n nappaliak ugyanazt az elő- 
n adást ugyanattól az előadótól 
ő hallgatják (a színvonal tehát 

egyforma) jelentős hányaduk 
mégis távol m arad az előadás- 
tói (katalógus itt  sincs), egy 

^  másik, szintén nem elhanya­
golható hányad pedig nem az 

., előadásra összpontosítja fi­
gyelmét. (A távolm aradók és a 
mással foglalkozók tapasztalat 
szerint általában nem azok, 

a akik m agasabb színvonalú elő- 
adásra ta rtanának  igényt.)

,t I TALÁN AZ ESTIEK JOB- 
I BÁN RÁÉRNEK, több a sza- 
I bad idejük? Nyilván éppen 

i- fordítva van. Az estiek a m un­
ka és a  családi gondok m ellett 
fennm aradó szűkre szabott 

. időt igyekeznek jól kihasznál- 
>* ni és ezért nem m ulasztják el 
“ a  közös foglalkozásokat, me- 
*  lyeket hatékonyabbnak vélnek 
31 az egyéni tanulásnál. A m ellett 

az estiek m indannyian tudják, 
le m iért jö ttek  az egyetemre, míg 

a nappali hallgatók egy része 
j_ határozott cél nélkül teng­
je leng az egyetemen. Az estiek 

javára  írandó még az is, hogy 
L. körükben nagyobb érdeklődést 

vált ki, ha az előadó aktuális 
közgazdasági problém ákat 
érint.

a TÁVOL ÁLL AZONBAN 
TŐLEM, hogy az esti hallgatók 

!y m agatartását ideálisnak tün­
tessem fel. A tipikus esti hall­
gató „m indent egy lapra tesz 

i fel” : a „passzív” közös foglal-
luiiim iimumiiM iM iiiiim iiiiim iiiiiiiiiiHiiiiiiiiiuiiiulliiim iiiiliilliliiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiimimitiii

Túl a jogi kérdéseken
A társadalm i tanulm ányi 

ísztöndíj megkötésekor, a 
zerződés ké t lényeges pontot 
artalm az. Egyrészt: a  válla- 
a t kötelezi m agát az ösztön- 
líj rendszeres ju tta tására , 
násrészt: a  hallgató kötele­
iét t séget vállal, hogy tanul- 
nányai sikeres befejezése 
után a  vállalatnál fog dol­
gozni. A vitaindító cikkben 
:sak a hallgató részéről tör- 
énő szerződésszegésről volt 
;zó, pedig a  gyakorlatban a 
/általatok sem m indig tesz­
lek  m aradéktalanul eleget 
kötelezettségüknek.

Egyetemünk nappali tagoza­
tos hallgatóinak közel egy- 
larm ada, pontosan 592-en ré­
szesülnek társadalm i ösztön- 
iíjban. A korm ányrendelet 
írtelm ében a szerződtető szer­
veknek az ösztöndíj havi 
összegét a  tárgyhót megelőző 
hónap ötödik napjáig  é t  kell 
utalni az egyetemre. A fize­
tés ugyanezen hónapban 
25-én kezdődik.

De vegyük például a leg­
utóbbi tapasztalatokat. Az 
áprilisra szóló ösztöndíjat a 
vállalatoknak csak fele u ta lta  
á t m árcius 5-ig, s a társa­
dalmi ösztöndíjas hallgatók 
egy negyed része m árcius 
25-én, a kifizetés első napján 
még nem tud ta felvenni a 
neki járó pénzt. A dékáni hi­
vatalok szép számban küldöz­
getik a felszólalásokat, de 
sajnos, a rendszertelenül fi­
zető vállalatokat (különösen a 
vidékieket, akikkel nem  lehet 
telefonon elintézni a  problé­

mát) nehéz fizetésre szók 
tatai.

Felm erülhet a kérdés, hog 
m iért? Mi lehet annak okr 
hogy 26 vállalat a  március 
d íja t még április 5-ig ser 
küldte el, holott m ár a má 
jusi is esedékessé vált!

A szerződéskötés amellel 
nem is egyszerűen jogi kél 
dés. A kötelezettségvállaláso 
túl kölcsönös, személyes kap 
csolat kialakítása lenne kívá 
natos. E problém a felvetése 
kor is általában csak a  hali 
gatók m ulasztását hangozta! 
ják: „Egy évben ha egysze 
felkeresik a  vállalatot.”

Az érem nek azonban va 
egy m ásik oldala. Tapasztal« 
szerint a legtöbb vállalat ali 
érdeklődik jövendő dolgoz« 
jának tanulm ányi rnunkáj 
iránt, s  ritka  az a  helj 
ahol kíváncsiak erkölcsi-pol: 
t.ikai fejlődésére, viselked« 
sére, problém áira is,

A társadalm i tanulmány 
ösztöndíj rendszert, mely 
vállalatok káderhelyzetét és 
hallgatók anyagi körül m<
nyeit igyekszik javítani, 
„hovatartozás” erősítéséne 
hangsúlyozásával helyesne 
tartom.

Ugyanakkor a  form a ruga 
mássága érdekében kívánat« 
lenne, ha a  végzett hallgai 
kötelezettségét a „különböze 
visszafizetésével m egváltha 
ná. Különbözet a la tt a társ; 
dalm i ösztöndíj és a tanú 
mányi ösztöndíjként az egy< 
temtől kapható összeg közöt 
különbséget értem.

Petres Sándor



SZEMINÁRIUMI FOGLALKOZÁS -  SZOLNOKON
A IV. éves pénzügyszakos hallgatók a „Be­

ruházások finanszírozása” c. tárgy szeminá­
rium a keretében m eglátogatták a Tiszamenti 
Vegyiműveket. A foglalkozást dr. N e m é n y i 
István egyetemi docens, a Beruházási Bank 
vezérigazgatója vezette.

Még néhány konzultációs kérdés.
■tiiiiimHiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiuiiiiimiiiM iimiiuimiiiHiiniiillliiiiiiiimiiiiiiiii

É V I S M É T L Ő K
Az idei tanév első félévi vizsgaidőszakában illetve utó­

vizsga-időszakában elért gyenge eredményei m iatt összesen 41 
hallgatónak, az összlétszám 2 százalékának kell évet ismételni. 
Ez a szám karonként és évfolyamonként a következőképpen
oszlik meg:

Általános Kereskedelmi Ipari összesen

-4.- évf.
Kar

-  5
Kar

8
K ar

5 18
II. évf. 2 ö 5 13

III. évf. 2 3 1 6
IV. évf. 2 1 1 4
összesen: 11 18 12 41

Egy filozófiai vitáról
Ezúttal egy elsős szemével. 

Olyanéval, aki legfeljebb a  fi­
lozófia barátai körébe sorolha­
tó.

De szerencsére nemcsak el­
sősök voltak a  Rudas László 
kollégium filozófia-szakcso­
portjának  legutóbbi ülésén. A 
törzstagokon kívül Rezső M ar­
git, a filozófia-tanszék ad junk­
tusa is eljött.

Szegvári Sarolta ta rto tt be­
vezető előadást. Az első rész­
ben főleg M árkus György— 
Tordai Zádor: Irányzatok a 
mai polgári filozófiában című 
könyve alapján  ism ertette a 
polgárság fő szellemi irányza­
tait, m ajd az egzisztencializ­
musról — az ülés fő tém ájá­
ról — beszélt felhasználva Lu­
kács György: Az ész trónfosz­
tása, és ugyancsak Lukács 
György: A polgári filozófia 
válsága című könyvét.

Szakcsoportunkban egy-egy 
ilyen ism ertető előadást á lta­
lában v ita  követ. Ezúttal nem 
pontosan így torként, s ennek 
talán az volt az oka. hogy tá r­
gyi ism ereteink szűkösek.

A felm erült kérdésekre Re­
zső M argit elvtársnő adott ki­

NYERTESEK
Az idegenvezetők I. orszá­

gos konferenciáján h irdették 
ki az idegenforgalmi szak­
kérdések kidolgozására k iírt 
pályázat eredm ényeit. A be­
küldött 135 pályam ű közül a 
6 legjobbat egyenlő összeggel 
díjazták. A nyertesek között 
szerepel egyetemünk két 
hallgatója, Székely András 
(IV. évf. külker.) „Az idegen- 
forgalmi szezonnyújtás né­
hány problém ája, különös te­
kintettel az elő- és utószezon­
ra”, és Szepesy András (II. 
évf. külker.) „Budapest, fü r­
dőváros” című m unkájával.

Az 1000—1000 Ft-os pénz­
ju ta lm akat dr. Vitéz András 
az Országos Idegenforgalmi 
H ivatal elnöke nyújto tta át 
az idegenvezetők konferen­
ciáján.

m erítő választ. Részletesen ele­
m ezte az egzisztencialista fel­
fogást az elidegenedésről, a 
függetlenségről, a szabadság­
ról és más kérdésekről. Külö­
nösen S artre  ellentmondásos 
egyéniségénél időztünk el, s 
onnan ham arosan a szocializ­
musban élő em berek többségé­
nek kettős öntudatánál kötöt­
tünk  ki. Ilyen elkalandozás az 
elm últ ülések egyikén is elő­
fordult, am ikor A kéz szere­
pe a m ajom  em berré válásá­
ban című tém ától eljutottunk 
A nő felelőssége abban, hogy 
nem tökéletesen egyenjogú 
kérdéshez.

R . L .

— M intha m ár láttam  volna 
valahol ilyen m adarat.

K Ö Z G A Z D Á S Z
a M arx  K á ro ly  K özgazdaság - 

tu d o m á n y i E g y e te m  la p ja  
C im : IX ., D im itro v  té r  8 

T e le fo n : 186—850/138 m . 
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

dr.  K a h u lits  L ászló  
K ia d ja : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 

M eg je le n ik  2 h e te n k é n t 
K észü l a S z ik ra  L a p n y o m d á b a n ,

P Á L Y Á Z A T
Az 1964 65. évi nyári üzemi 

gyakorlat alapján készülő 
dolgozatokra a pénzügymi­
niszter és a pénzintézetek ve­

zetői pályázatot írtak ki vál­
lalati és pénzintézeti tém ák­
ból. A részletes pályázati fel­
tételek megtekinthetők a 
Pénzügyi tanszéken.

BEMUTATJUK ÉLSPORTOLÓINKAT

A sokoldalú sportember
Schmidt Pál negyedéves belkereskedelmi szakos hallgató 

a vívóválogatott tagja. 1962—1963-ban ifjúsági bajnokságot 
nyert, és a felnőttek között m ásodik helyet szerzett. Legutóbbi 
versenyén Franciaországban első le tt a 100 fős nemzetközi me­
zőnyben.

— G yerm ekkorom ban m in ­
dig szívesen futballoztam , és 
14 éves koromtól kezdve ver­
senyszerűen sportolok. Ekkor 
az öttusát választottam , de 
m ellette atletizáltam  is. Ge­
relyvetésben ifjúsági váloga­
tott voltam  a Románia elleni 
csapatban, m ajd egy időben 
kézilabdáztam  és az országos 
középiskolai válogatott tagja­
ként részt ve ttem  a Bulgária 
elleni mérkőzésen.

— Fő sportágam mégis az 
öttusa maradt, s abban leg­
jobban a tőrt kedveltem . 1959- 
ben végleg átálltam  a vívásra, 
és hamarosan I. osztályú m i­
nősítést szereztem. 1961-ben 
vettek fe l az egyetemre, am i­
kor az ifjúsági válogatottba is 
bekerültem. A tanulás m ellett 
azért ju to tt idő a sportra.

— Ügy érzem, a legutóbbi 
franciaországi győzelmem már 
kom oly teljesítm ény volt, h i­

szen itt a világ élgárdája vett 
részt. Ezt tartom életem  eddi­
gi legnagyobb sportsikerének.

— Tudom, ezt a sikert sem  
adják ,ingyen", kem ényen meg 
kell dolgozni érte. A napi 
négyórás edzés, az edzőtábor, 
bizony, sok időt elvesz.

— Diáktársaimmal sok v i­
tám  van, hogy kevesebbet ta­
nulok, m in t ők, de az edzések­
re fordított idő m iatt szükség- 
szerű. Ha ezt a napi 4—5 órát 
például nyelvtanulásra fordí­
tanám, akkor szakmai téren 
nekem  is lennének olyan le­
hetőségeim, m int a többiek­
nek! Tanulm ányi eredményem  
váltakozva közepes és jó. Tár­
sadalmi ösztöndijszerzödésem  
van az Országos Idegenforgal­
mi Vállalattal, és egyetemi ta­
nulm ányaim  befejezése után  
ott fogok majd dolgozni.

Princz Róbert

KÉT KELLEMES NAP
Április 7-én és 8-án a nem­

zetközi szak első évfolyam á­
nak hallgatói tanulm ányi ki­
rándulást te ttek  Soproniba. A 
túrán m ajdnem  teljes lét­
számban, huszonheten ve ttünk  
részt. A  tanszék részéről dr. 
Kende István és Juhász G yu­
la volt a kisérőtanár.

Ulticsaták megszakítója, 
u tunk első állomása Pannon­
halma. Itt egy öreg szerzetes 
— szenzációs csudabogár — 
rögtönzött ruhabemutató után, 
végigkísért bennünket az 
apátság területén. M indenhez 
szakszerű magyarázatot adott, 
árakkal m egtűzdelve, m ond­
ván: „Maguknak ezt is tud­
ni kell, hiszen jó kereskedők 
akarnak lenni" (!)

Pannonhalmán ebédeltünk, 
de ettől kedélyünk csak rom ­
lott. Máig is találgatjuk, hogy 
kalkulálták ki — az étterem  
szerint — fejedelm i koszt 
árait.

Sopronban a városnézés 
után szétszéledtünk szállás­
helyeinkre. Magánházaknál

alud tunk az IBUSZ fizető- 
vendég szolgálat révén. Este 
a kékfrankossal barátkoztunk. 
Ennek eredm ényeként —  n o , 
meg a zsúfolt program m iatt 
— a másnapi délelőttre ter­
vezett sörgyári látogatás el­
maradt.

U tunk Fertőrákosra, Brenn- 
bergbányára, m ajd Nagycenk- 
re vezetett. Ebéd előtt még  
átrándultunk Fertődre, ahol 
m egnéztük a híres Eszterházy 
kastélyt, majd, m ivel az ebéd. 
m iatt visza kellett menni 
Nagycenkre, a Széchényi csa­
lád kriptáját.

Hazafelé nagy sikerrel meg­
rendeztük a már hagyományos 
politikai-, kulturális vetélke­
dőt. Ez alkalommal — kü­
lön dicséret érte  — Göndör 
Péter és Zólyom Barna állí­
tották össze a kérdéseket. A  
versenyt Csejtei István nyer­
te. A  díj ezúttal csak ~észmei 
volt, s m ivel azt nem  lehet 
megenni, utólag mégis kapott 
egy szelet csokit.

H. Gy.
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ÉLMÉNYEK, BENYOMÁSOK
Saar-vidékd tartózkodásunk 

érdekes eseménye volt Otzen- 
hausenben az Európahausban 
te tt látogatás. Az Európa-ház 
olyan intézmény, melyet a 
nyugat-európai integráció gon­
dolatának hirdetésére hívtak 
életre. Nyugat-Európában 26 
ilyen ház működik, és ebből 
hat a Német Szövetségi Köz­
társaságban. Az intézet könyv­
tárral, archívum m al, előadó­
term ekkel, lakószobákkal van 
felszerelve. Évente 50 bentla­
kásos szem inárium ot tartanak, 
50—50 személynek. A vendég­
könyvben az Interpol em blé­
m ájától kezdve az arab  diá­
kok aláírásáig szám talan be­
jegyzést találtunk.

ügy  tűnt, hogy a  ház egész 
tevékenységére jellemző az a 
szellem, mely az igazgató 
egyik megjegyzésében kifeje­
zésre juto tt. A ház megtekin­
tését megelőző üdvözlésben 
többek között azt mondta, 
hogy, ha a Szövetségi Köztár­
saságban járunk, ezt az or­
szágot úgy is nézzük, m int 
egy jövendő, integrált Európa 
részét.

A ház elnöke Saarland gaz­
dasági minisztere, igazgatója, 
és előadói az európai integrá­
ció specialistái, ö k  alakítják  
ki a foglalkozások program ját, 
melyek tartalm a formálisan 
független a kormánytól. Hogy 
ezt a függetlenséget „szava­
to lják”, a szövetségi és a ta r­
tományi korm ány a költségve­
téshez csak felerésznél keve­
sebbel já ru l hozzá. Az intéz­
ményt egyébként tíz évvel ez­
előtt egy alapítvánnyal hoz­
ták  létre. Anyagi eszközeinek 
többi része tehát innen szár­
mazik.

Kérdésemre. hogy milyen 
cégek alapították, azt a hang­
súlyozott választ kaptam, 
hogy nem cégek, hanem m a­
gánszemélyek alapították. De 
a rra  a kérdésre, hogy kik vol­
tak  azok a magánszemélyek, 
akik h ivatottnak érezték m a­
gukat az európai gondolat 
ápolására, ism ételt érdeklődé­

sem re sem kaptam  felvilágosí­
tást.

Kiből lesz eurokrata ?
Nem ez az egyetlen intéz­

mény, am ely az „európai gon­
dolatot” hirdeti. Sok kiadvány 
jelenik meg erről, és még az 
üzletek címében is szerepel az 
Európa elnevezés. A Saar­
brücken! egyetem m ellett m ű­
ködik egy Európa Intézet, aho­
vá az egyetemi diploma meg­
szerzése után lehet jelentkez­
ni, és egy évig ta rt a képzés. 
Egy ottani ismerőstől, aki el­
végezte ezt a tagozatot, érdek­
lődtem, hogy vajon, akik itt 
végeznek, bekerülnek-e az in­
tegrációs szervek, a Közös 
Piac, a M ontánunió apparátu ­
sába, belőlük lesznek-e az 
„eurokraták??”.

Nem Dolgozhatnak a diplo­
m ájuk alapján közgazdász­
ként, ott, ahol el tudnak he­
lyezkedni. Az integráció ap­
parátusát m ár egyébként is 
feltöltötték. A németek itt he­
lyezték el leszerelt katona­
tisztjeiket, a franciák a feles­
legessé vált gyarm ati tisztvi­
selőket, az olaszok a rokonsá­
got — m ert azoknál minden 
rokoni alapon megy — mond­
ta ismerősöm. Az intézetnek 
az a lényege, hogy az itt ta­
nulókkal is gyarapodik, az 
európai gondolattól áthato tt 
értelmiségiek száma.

Szeretjük-e 
a Közös Piacot ?

Sok alkalm unk volt szemé­
lyes beszélgetésekre, v itákra a 
fiatalokkal. A kérdések közül, 
melyeket ők tettek  fel, hadd 
idézzek néhányat: Éppen az 
otzenhauseni látogatás alkal­

m ával kérdezte meg egy diák, 
hogy a szocialista országok 
m iért fogadják fenntartással 
azt az integrációt, am elyre 
nyugaton olyan büszkék. Egy 
m ásik fiatalem ber kérdezte: — 
Mi a véleményem, kell-e Nyu- 
gat-Németországban forrada­
lom, megelőzi-e a szocializmus 
a gazdasági versenyben a k a­
pitalizmust, K ína Szocialista 
ország-e? Ha a tervgazdaság­
ról és a társadalm i tulajdon­
ról beszélgettünk, ők azon­
nal a bürokratikusán működő 
tőkés állam i tulajdon köréből, 
a ném et vasutakról és postá­
ról hoztak érveket.

Szakmai kérdésekben a né­
m et közgazdász hallgatók il­
lusztráláshoz, érveléshez a 
polgári közgazdászok könyveit 
vették elő. Kellemes meglepe­
téssel tapasztalták, hogy nem ­
csak nevüket hallottuk már, 
hanem  negyedéveseink a téte­
leikről, nézeteiről is tudtak  
beszélni. Igaz, először kétség­
be vonták, hogy erről egy 
m arxista egyetemen tanultak, 
de m ikor m egtudták, hogy rö­
videsen Keynes is megjelenik 
magyarul, korábbi kétkedésü­
ket is feladták.

Kellemes meglepetésben ne­
künk is volt részünk. A pénz­
ügy-tanszéken m egtaláltuk 
Hágelmayer István, Faluvégi 
Lajos és Vajda Im re könyveit, 
a  mi pénzügy-tanszékünk 
jegyzetét és elismerő szavakat 
hallhattunk a korábban nyu­
gaton já rt magyar m arxista 
közgazdászok szakmai felké­
szültségéről, vitakészségéről.

Contergan-gyerekek
A beszélgetéseket, vitákat 

gyakran fűszerezte a német 
diákok szellemes megjegyzése. 
Ennek a  jó kedélynek a nyo­

maival m ásutt is találkoztunk. 
A közgazdasági és jogi fakul­
tás új épületének belső udva­
rá t díszítő absztrakt szobrokat, 
melyek a két tudom ány képvi­
selőit, Hermest és Justiliát, 
akarták  ábrázolni, a diákok 
elnevezték Contergan-gyere- 
keknek.

Hogyan lettem burzsoá ?

Van egy jelző, am it a  diá­
kok szokatlanul könnyen ki­
osztanak. Ha valaki túlságosan 
peckesen vezeti Mercedes vagy 
Citroen kocsiját, az úton, m ár 
el is hangzik a megvető kije­
lentés: „Oh, burzsoá!”. Voltak, 
akik azt m ondták erre, hogy 
ezt nem kell komolyan venni. 
Ha azt értették  ezen. hogy 
azok, akik alkalm azták ezt, 
nincsenek egészen tisztában a 
jelentésével, alighanem  igazuk 
volt. Abból is k itűn t ez, hogy 
am ikor arról beszéltünk, hogy 
az NSZK kapitalista ország, 
többen azt válaszolták, hogy 
lehet, hogy Franciaországban, 
vagy az Egyesült Államokban 
kapitalizm us van, de Nyugat- 
Németorszégban nincs. Sok 
hasonló eset a rra  figyelmeztet, 
hogy Nyugat-Németországban 
nem minden eredmény nélkül 
h irdették eddig, a népi kapi­
talizmus apologetikus elm éle­
tét.

Egyébként soha sem gondol­
tam  volna, hogy Nyugat- 
Németországba kelljen utaz­
nom azért, hogy magam is 
m egkapjam  a burzsoá jelzőt. 
Mindezt pedig nem is 220-as 
Mercedessel éltem  el, pusztán 
egy sötét ruhával, am it a far­
sangi bálon viseltem, melyre 
m indnyájan hivatalosak vol­
tunk. Igaz, valaki előre figyel­
meztetett, hogy a bálra, je l­

mezként, m indenki a legócs­
kább öltözékét veszi fel, de mi 
ezt akkor sem tehettük volna, 
ha történetesen lett volna ve­
lünk ilyesféle alkalm atosság, 
m ert a bálra  egy hosszabb 
körutazás után m entünk. így 
végigsétálva az egyik táncter­
men, néhány vidám  lány és 
fiú fogott körül, enyhe gúny­
nyal dicsérték „eleganciám at”, 
megkérdezték, nem sajnálom -e 
ilyen helyre a ruhám , és végül 
elju to ttak  a m ár em lített meg­
állapításhoz. Mikor közöltem, 
hogy külföldi vagyok és nem 
öltözhettem másként, kölcsö­
nös bocsánatkérések között e l­
váltunk.

Ki mit tud 
Magyarországról ?

Látogatásunkról több alka­
lommal írtak  a helyi lapok, 
rövid riportot közölt a saar- 
vidéki rádió is. Ezek a cikkek 
bár inkább csak tényközlésre 
szorítkoztak, barátságos han- 
gúak voltak, és hatásukat ked­
vezőnek kell megítélni. Ugyan­
ezekben a napokban azonban 
egyik kisebb lapban két ma­
gyar vonatkozású cikk is 
megjelent. Az egyik azt a fel­
fedezést teszi, hogy Magyaror- 

• szág most m ár nemcsak a 
paprikáról és a cigányzenéről 
híres, hanem borairól is. A 
m ásik cikk, megemlítve a 
Népszabadságban néhány hó­
napja lefolyt vitát, a fiatalok 
beszédstílusáról, arra  a meg­
lepő következtetésre jut. hogy 
a fiatalok szóhasználatában 
jelentkező új kifejezések vala­
miféle ellenállás megnyilvánu­
lásai, vagyis „Magyarország 
fiatalsága rebellis”. A cikk 
Géza von Pogány, Budapest 
aláírással je lent meg a Neu-

k ircher Allgemeine Zeitung 
feb ruár 26-i számában.

A jól értesült budapesti tu ­
dósító rejtélyére, csak útban 
hazafelé, Bécsben derült fény. 
A pályaudvaron kezünkbe ke­
rült, a még m indig 1956-os 
stílusban uszító Magyar Hír­
adó egy száma. Az impresz- 
szumból m egtudhattuk, hogy 
Pogány Géza Eugén nem bu­
dapesti újságíró, hanem ennek 
a Bécsben székelő díszes szer­
kesztő bizottságnak a tagja.

Tanulság a múlt századból
Végül egy történetet szeret­

nék elmesélni, mely jól jel­
lemzi az ellentmondásos han­
gulatot Nyugat-Németország­
ban.

Saarbrückenben te tt város­
néző körutazásunk során a 
mindig kedves és szívélyes 
gépkocsivezető vette á t egyút­
tal az idegenvezető szerepét is. 
őslakos a városban, így hát, 
5 m utatta  be a város neveze­
tességeit. A francia határhoz 
vezető út mentén, szántóföl­
dek, erdők, között egy em lék­
művet láttunk. Elmondta er­
ről, hogy a második világhá­
ború idején itt koncentrációs 
tábor volt, de a saarbrücke- 
niek nem is tudtak róla.

K iértünk á határhoz, meg­
fordultunk a vámkezelésre 
váró hosszú teherkocsi-sor 
mellett, és útban visszafelé az 
em lékmű körüli mezőről egy 
másik töriénet ju to tt eszébe 
vezetőnknek. Még a francia— 
porosz háború idején, 1871-ben 
törfént, hogy a városból egy 
lakodalm as menet kerekedett 
fel. hogy átm enjen egy szom­
szédos településre. Ú tjuk erre 
vezetett keresztül. Azt azon­
ban nem tudták, hogy ezen a 
mezőn éppen a háború egyik 
csatája dúl. és csak nagy ügy- 
gvel-bajjal tudtak elm enekül­
ni a golyózáporból. No, de ez 
még a m últ században történt, 
manapság ilyesmi nem fordul­
hat elő — fejezte be idegen- 
vezetőnk.

(Vége)

Goldperger István
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